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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor
din trecut pini la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat
3.1.1. Evolutia proprietatii

Evolutia proprietatii fondului forestier grupat in cadrul Unitédtii de Productie II
Radeiu cuprinde doud perioade distincte si anume perioada de pana in anul 1948, cand
aceasta suprafata era in proprietatea acestei obsti taranesti, si perioada de dupa 1948 cand
in urma nationalizarii padurile au fost trecute in totalitate Tn proprietatea statului.

Odata cu aparitia legilor proprietatii de dupa 1989 s-a trecut la refacerea dreptului
de proprietate a fostilor proprietari si asupra padurilor. Astfel in urma aplicarii Legii nr.
1/2000 si a Legii nr. 247/2005 de reconstituirea dreptului de proprietate asupra fondului
forestier, Obstea Radeiu a recapatat dreptul de proprietate asupra 689,5 ha padure,
conform  Titlurilor de Proprietate nr. 28/16.12.2002, 245/27.09.2006 si
1516906/09.03.2010 emise de Comisia judeteana de aplicare a legilor funciare Gorj.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor inainte de 1948

Inainte de anul 1948 fondul forestier analizat a fost in proprietatea Obstei Radeiu,
gospodarirea acestor paduri facandu-se pe baza unor regulamente de exploatare
respectandu-se regimul de codru.

Prevederile regulamentelor de exploatare nu s-au aplicat n Tintregime,
continuandu-se practica extragerii cu prioritate a rasinoaselor in special in arboretele
apropiate de zonele locuite, dar in lipsa unor instalatii de transport unele zone au fost
neexploatate, fapt confirmat in prezent de excedentul in arborete exploatabile.

Gospodarirea padurilor particulare s-a facut in conformitate cu prevederile
Codurilor Silvice din anii 1881 si 1910 s1 a Legii din 20 aprilie 1935 (pentru padurile de
comercializare a lemnului.

In aceste paduri exploatarile s-au ficut pe bazi de note statistice, regulamente de
exploatare si chiar fara nici un studiu. Prin exploatérile facute s-au urmarit satisfacerea
nevoilor de lemn de foc si lucru ale locuitorilor mosneni. Extragerea arborilor s-a facut
mai ales in portiunile de padure accesibile transportului cu atelaje. Din arboretele greu
accesibile s-au extras in special arborii de molid, brad, frasin, cires si ulm.

Padurile din apropierea localitatilor au constituit de asemenea surse importante de
hrand pentru animalele domestice. Regenerarea padurilor, in aceastd perioadd, nu a
constituit o prioritate a gospodaririi acestora.
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3.1.3. Modul de gospodarire a padurilor dupa 1948

In anul 1948, toate aceste paduri au trecut in patrimoniul statului, conform
articolului 7 din Constitutia R.P.R. si a articolului 1 din Codul Silvic, fiind administrate
de ocoalele silvice in baza unor amenajamente.

Prima amenajare a padurilor studiate in prezentul amenajament s-a facut in 1950,
aceste paduri facand parte din M.U.F.B. Gilort, iar din 1961 padurile studiate au facut
parte din U.P. II Carpinis si U.P. III Gilort, O.S. Novaci, unde au fost mentinute la
reamenajarile din 1971, 1981, 1993 si 2003.

3.1.3.1. Evolutia constituirii proprietatii si a bazelor de amenajare

Pentru analiza comparativa a bazelor de amenajare s-a apelat la datele provenind
din U.P. II Carpinis si U.P. III Gilort, O.S. Novaci, deoarece fondul forestier analizat
provine din aceste unitati de productie iar compararea se va face incepand cu datele de la
reamenajarea din 1961, date redate in tabelul urmator.

Tabelul 3.1.3.1.1.
Analiza bazelor de amenajare din U.P. II Carpinis si U.P. III Gilort, O.S. Novaci

Suprafata U.P. II
+ 111 Subunitati de gospodarire
- ha-
- Ciclu
Regimul Compozitia tel Tratamentul E>_<p(3atab|lltat_ea |-
si varsta medie ani-
Total | Grupal | Denumire | Suprafatd %
Anul
amenajarii
T.succesive L
1961 | 95813 | 16233 | SUP.A | 92435 | 100 | cogru | OOFAIBMOBBREPL | compsingte Tebnicd 100
T.succesive
68FA18MO6BR7PI T.combinate Tehnica
1971 9469,4 | 22418 S.UP.A 9436,0 codru 1ANN T rase de 107 110
substituire
T.succesive
T. progresive Tehnica
1051 | suz7 | 10054 | SUP-A | 84140 | 91 | codru GOF?ZDZT'\Z'SSBR T.combinate | 107—UP.1I, | 110
' ' T.rase de 106 — U.P. 1l
substituire
S.UP.H 787,9 9 codru - -
110
T.succesive . U.P.
T. progresive Tehnica Il
1003 | o410 | 51858 SUP.A 1 68995 1 73 | codii | s9rn3omo16BR Trasede | 17 Obb | 120
' ' 3G012DT substituire o -
U.pP.
11
S.UP. K 267,3 3 codru - - -
S.UP.M 2232,5 24 codru T. conservare -
SUP A 6659 4 74 codru T. progresive Protectie 110
42FA28MO15BR ,T. succesive 109
2003 9104,1 | 2613,7 S.UP.K 143,8 1 codru 15DT T. igiena -
S.UP.M 2146,8 24 codru T. conservare -
S.UP.O 64,6 1 codru T. igiena -
T. progresive
T. Protectie
2013 | 6895 | eso1 | SUPJ | 5406 | 79 1 codru cvasigradinari 108 110
te
S.UP.M 146,6 21 codru T. conservare -
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Amenajamentul din 1961, realizat prin includerea suprafetei de padure studiate in
cadrul U.P. II Cérpinis si U.P. III Gilort, O.S. Novaci prevedea gospadarirea
tuturor arboretelor in regim de codru, cu o singurd subunitate de gospadarire — S.U.P. A,
propunandu-se aplicarea taierilor succesive si combinate, varsta exploatabilitatii fiind cea
de productie, ciclul adoptat este de 100 ani iar compozitia tel fiind 68FA 18MO 6BR 6PI
2DT.

La reamenajarea din 1971 se prevedea gospadarirea tuturor arboretelor in regim de
codru, cu o singura subunitate de gospadarire — S.U.P. A, propunandu-se aplicarea
taierilor succesive, combinate §i rase de substituire, varsta exploatabilitdtii fiind cea de
productie, ciclul adoptat este de 110 ani si compozitia tel se stabileste la nivel de arboret.

Suprafata studiatd a fost reamenajatd in 1981 ponderea padurile pentru care nu se
reglementeazd productia fiind de 9 % iar ca lucrari prevazute fiind numai taierile de
igiend. Pentru suprafata in productie bazele de amenajare fiind regimul codru,
exploatabilitate tehnica 107 ani pentru U.P. II Carpenis si 106 ani pentru U.P. III Gilort,
propunandu-se taieri succesive, tdieri progresive, tdieri combinate §i tdieri rase de
substituire, ciclul adoptat este de 110 ani iar compozitia tel s-a stabilit diferentiat in
functie de tipul natural de padure.

La reamenajarea din 1993 ponderea padurilor pentru care nu se reglementeaza
productia creste la 27 % (dacd includem si rezervatiile de seminte), se renunta la taierile
combinate §i se propun, pentru arboretele din S.U.P. A, ca si taieri de aplicat taierile
succesive, tdieri progresive si tdieri rase de substituire, ciclul adoptat fiind de 110 ani
pentru U.P. II Carpenis si de 120 ani pentru U.P. III Gilort, iar compozitia tel s-a stabilit
diferentiat in functie de tipul natural de padure.

Ultima amenajare ca fond forestier de stat, in cadrul U.P. II Carpenis si U.P. III
Gilort, O.S. Novaci prevedea gospadarirea arboretelor in regim de codru, cu patru
subunitati de gospddarire distincte din care doud cu functii prioritare de protectie ce
insumeza 25 % din fondul forestier, iar in padurile incadrate in SUP A se mentin bazele
de amenajare de la amenajarile anteriore: regimul codru, exploatabilitate de protectie 109
ani, propunandu-se doar taieri succesive si taieri progresive, ciclul adoptat este de 110
ani, iar compozitia tel s-a stabilit diferentiat in functie de tipul natural de padure pentru
fiecare arboret in parte.

La amenajarea din 2013, ca fond forestier proprietate privata, dupd incadrarea
intregii zone n Situl Natura 2000 — Nordul Gorjului de Est, au fost facute modificari la
zonarea functionald, toatd suprafata studiatd de 689,5 ha fiind acum in Grupa |
functionala din care in conservare deosebitd 146,6 ha, diferenta fiind suprafatd cu
reglementarea productiei. S-a procedat la amenajarea padurii cu mentinerea bazelor de
amenajare si anume: regimul codru, exploatabilitate de protectie 108 ani, propunandu-se
taieri progresive si cvasigradindrite, ciclul adoptat este de 110 ani iar compozitia tel s-a
stabilit diferentiat in functie de tipul natural de padure pentru fiecare arboret in parte.
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3.1.3.2. Evolutia reglementarii productiei

Deoarece la amenajdrile anterioare pddurile din actuala unitate de productie II

Rédeiu au fost incluse in U.P. II Carpenis s1 U.P. III Gilort, O.S. Novaci, reprezentand
circa 8% din suprafata acestor doud unitati de productie, nu putem vorbi de o evolutie a
reglementarii productiei.

3.1.3.3. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare celui expirat

O prezentare tabelara a prevederilor si realizarilor amenajamentelor din 1981 si

1993 sunt redate 1n tabelul 3.1.3.3.1.

Tabelul 3.1.3.3.1.

Evolutia aplicirii prevederilor amenajamentelor
Anul E impad Degajari Curatiri Rarituri ::E?{L:]r'irlgar Produse Principale T. igiend
amenj o | hafan hafan ha/an m°/an ha/an m°/an ha/an ha/an m°/an ha/an m°/an
P 63,2 18,4 14,4 80 151,8 4520 - 130,4 32800 -
1981 R 37,8 200,6 11,2 120 118,0 3880 - 129,8 28208
% 60 1090 78 150 78 86 - 100 86 - -
P 22,8 171,2 1514 680 109,6 2578 - 29300 178,6 4650,0 4500
1993 R 4,8 132,6 1214 874 51,4 870 - 8000 65,0 1820,0 1300
% 21 78 80 128 47 34 - 27 36 39 29

Din analiza datelor din tabel reiese ca:

v
v

AN

e pentru perioada 1981-1992:
impaduririle s-au realizat in proportie de 60 %,
degajarile s-au executat in proportie de 1090 %, curatirile s-au executat in
proportie de 78 % din suprafata si 150 % din volumul prevazut de amenajament,
rariturile s-au executat in proportie de 78 % din suprafata si 86 % din volumul
prevazut de amenajament,
recoltarea de produse principale a respectat prevederile amenajamentului
realizarile fiind de 100 % pe suprafatd si 86% pe volum;

e pentru perioada 1993 -2002:
impaduririle s-au realizat in proportie de 21 %,
degajarile s-au executat in proportie de 78 %, curétirile s-au executat in proportie
de 80 % din suprafata si 128 % din volumul prevazut de amenajament,
rariturile s-au executat in proportie redusd de 47 % pe suprafatd si 34 % pe
volumul fatd de prevederile amenajamentului,
taierile de igiena nu au atins prevederile amenajamentului nici pe suprafata nici pe
volum (39 %, respectiv 29%),
nici recoltarea de produse principale nu a atins prevederile amenajamentului
realizandu-se doar 27 % din prevederile amenajamentului pe suprafata si 36 % din
prevederile amenajamentului pe volum.
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3.2. Analiza critica a amenajamentului expirat

Pentru perioada de aplicare a amenajamentului (2003-2013) se redau sub forma
tabelara, posibilitatea de produse principale, volum de extras prin aplicarea lucrarilor de
ingrijire si taierile de igiena, cantitatile prevazute cat si cele realizate.

Tabelul 3.2.1.
Evolutia aplicirii prevederilor amenajamentului anterilor \
P o e T. igiena + A
Anul amenj R Curdtiri Rarituri Accidentale 11 Produse principale
% ha/an ha/an m>/an ha/an m>/an ha/an m*/an
P 16,1 27,6 495 105,8 106 12,6 2185
2003 R 5,3 0,7 7 8,2 55 8,9 1138
% 33 3 2 8 52 71 52

1. Produse principale

Posibilitatea de produse principale a fost realizata in proportie de numai 52% pe
volum si de 71% pe suprafata. Aceastd diferenta se explica prin sistarea tdierilor pana la
punerea Tn posesie a actualilor proprietari si de unele probleme de organizare a
activitdtilor silvice. Aceasta ar fi principala cauzd pentru realizarile reduse la toate
lucrarile silvice in deceniul de aplicare a vechiului amenajament.

2. Lucrari de ingrijire

In cadrul acestor lucrari, curitirile au fost realizate in proportie de 33%. Aceasta se
explicd prin neparcurgerea suprafetei propuse, o eroare ce afecteazd in mod direct
compozitia actuald a arboretelor tinere si a caror remediere se va putea face cu mare
dificultate. Aceastd neindeplinire a prevederilor o constatdim si la rarituri unde
prevederile pe suprafatd s-au indeplinit pe doar 3% iar pe volum prevederile au fost
realizate intr-un procent si mai mic de doar 2%.

3. Taieri de igiend

Aceste lucrari, la care s-au cumulat si taierile de accidentale Il, s-au executat in
proportie de 8% pe suprafatd si 52% pe volum fata de prevederile amenajamentului,
pentru suprafatd nu se poate face o prezentare clara datele fiind cumulate cu taierile de
produse accidentale II. Aceasta diferenta se explica prin parcurgerea unei suprafete foarte
mici cu lucrari de igienad fata de suprafata preconizata.

3.3. Concluzii privind gospodérirea padurilor

In continuare se va reda evolutia in timp a principalilor indicatori calitativi si
cantitativi ai marimii si structurii fondului forestier de-a lungul perioadelor de amenajare
pentru care existd date disponibile. Prezentarea comparativa este relativa din cauza ca
padurile din actuala unitate de productie II Radeiu au fost incluse in U.P. II Carpenis si
U.P. III Gilort, O.S. Novaci, reprezentand circa 8% din suprafata acestor doua unitati de
productie.

Situatia fondului de productie si de protectie pe clase de varsta si la diversele nivele
de amenajare este prezentata in tabelul 3.3.1.
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Tabelul 3.3.1.
Dinamica claselor de varsta |
Anul Suprafata Clase de varsta %
amenajarii % | 1l 11 \Y V VI VII
1993 100 30 9 6 16 15 5 19
2003 100 9 24 5 14 13 15 20
2013 100 6 41 14 2 - - 37

Pe clase de varsta, fondul forestier a avut si are o structura total dezechilibrata. La
amenajarea actuala existd un excedent de arborete din clasele a I — a si a VII —a de varsta
si un deficit mare de arborete in clasele a IV-a, a V-a si a VI-a de varsta.

Analizand structura fondului forestier pe specii constatam mici modificari aparute

in cursul

aplicarii amenajamentelor ce au vizat indeosebi micsorarea ponderii de

participare a fagului prin reducerea de la 68 % la amenajarea din 1993 la 67 % la
amenajarea anterioard respectiv 60 % la amenajarea actuald, cresterea ponderii de
participare a molidului la 25 % si a bradului la 10 % (tabelul 3.3.2.)

Tabelul 3.3.2.
Dinamica compozitiei fondului forestier
Anul SPECII %
amenajirii FA MO BR SAC ME DR DT DM Total
1993 68 20 6 - 1 3 2 - 100
2003 67 23 6 - - 2 2 100
2013 60 25 10 3 1 - 1 100

In viitor este necesara o preocupare mai mare pentru marirea proportiei speciilor
de amestec si reducerea ponderei de participare a fagului, in masura in care conditiile
stationale permit acest lucru.

n

concluzie, din analiza modului de gospodarire din trecut se pot retine

urmatoarele aspecte:

aplicarea prevederilor amenajamentelor a fost perturbatd de actiunile de
retrocedare a vechilor proprietati, fiind interzise executarea taierilor de produse
principale in arboretele ce erau validate si urmau a fi puse in posesie;

se constatda o preocupare a administratorului si proprietarului pentru mentinerea
unei stari  optime de sandtate s1 pentru substituirea arboretelor
necorespunzatoare.
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4. STUDIUL STATIUNII ST AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare
a datelor de teren

Elemente de caracterizare a statiunii §i arboretelor sunt redate in “Evidenta
descrierii parcelare”. Culegerea datelor de teren s-a facut conform Normelor tehnice
pentru amenajarea padurilor prin parcurgerea terenului. Acestea au fost consemante in
fisa unitatilor amenajistice si in fisa profilului de sol prin coduri si denumiri oficializate.
Datele se refera la descrierea arboretului si a statiunii.

S-au mai inregistrat date complementare importante referitoare la caracteristicile
unitatilor amenajistice, a terenurilor afectate, a terenurilor neproductive.

Elementele de caracterizare a statiunilor au fost preluate din vechiul amenajament
(dar verificate pe teren), iar elementele referitoare la arboret au fost culese din teren.

Tipurile de statiune si tipurile naturale de padure au fost inscrise in descrierea
parcelara dupa clasificarea din lucrarea “Sistematica unitatilor de baza ale tipologiei
forestiere 1977”. Datele de caracterizare a topoclimatului local s-au luat dupa
inregistrarile statiilor meteorologice din zona si din informatii locale.

Stabilirea tipurilor de statiune s-a facut tinindu-se seama de factorii geografici,
pedologici si de vegetatie (arboret, subarboret, flord indicatoare).

Determinari la nivel de arboret, pe etaje si elemente s-au facut asupra urmatoarelor
caracteristici: tipul fundamental de padure, tipul de structurd, elemente de arboret,
proportia speciilor, amestec, varsta, diametrul mediu, indltimea medie, calitate, elagaj,
consistentd, mod de regenerare, vitalitate, stare fito-sanitard, subarboret, semintis,
compozitie-tel, tel de productie si protectie si lucrari propuse.

In scopul determinarii corecte a volumului arboretelor exploatabile s-au efectuat
inventarieri statistice, folosindu-se si inventarieri integrale executate de ocol cu ocazia
lucrarilor de punere in valoare (se detaliaza la subcapitolul 15.1.3.).

Elementele de descriere a arboretelor s-au determinat prin masuratori referitoare la
diametre, indltime si prin numdrarea inelelor pentru determinarea varstei. Pentru
arboretele tinere, s-au utilizat si datele si informatiile furnizate de la ocol. La descrierea
arboretelor s-a folosit si metoda estimarii in ceea ce priveste compozitia, amestecul,
vitalitatea, consistenta, structura, subarboretul, starea de sanatate, vitalitate etc.

Datele de teren culese in carnetele de descriere parcelara au fost prelucrate cu
calculatorul PC folosind programul de amenajare silvica AS.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural

Unitatea de Productie II Radeiu este amplasatd din punct de vedere fizico —
geografic in Carpatii Meridionali, pe versatii sudici ai Muntilor Parang.
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4.2.1. Geologie

Din punct de vedere geologic, in cuprinsul unitétii se intdlnesc doud categorii de
formatiuni geologice si anume:

e formatiuni cristaline si metamorfice ale cristalinului autohton, cu roci eruptive,
vechi din paleozoic si mezozoic care prin dezagregare si alterare au dat nastere la
depozite de panta;

e formatiuni sedimentare din cuaternar, reprezentate prin depozite de pietrisuri,
bolovénisuri, nisipuri, etc., provenite din dezagregarea sisturilor cristaline si
rocilor metamorfice sarace in calciu din Muntii Parang.

4.2.2. Geomorfologie

Unitatea geomorfologica predominanta este versantul cu inclinare moderatda pana
la foarte repede.

Din punct de vedere altitudinal, padurile sunt situate intre 750 m (u.a 41 A ) si
1560 m (u.a. 51 B). Pe categorii de altitudini repartitia fondului forestier se prezinta
astfel:

- 601-800 m - 10,9 ha (1%) ;

- 801-1000 m - 48,1 ha (7%):

- 1001-1200 m - 397,9 ha (58%);

- 1201-1400 m - 193,9 ha (28%);

- 1001-1200 m - 38,7 ha (6%);
Total U.P. II Rideiu 689,5 ha

Expozitia generalda a unitatii de productie analizate este cea partial insorita, dar,
datorita fragmentarii relefului de catre reteua hidrografica, se intilnesc toate expozitile.
Repartitia teritoriului unitatii dupa gradul de insolatie este urmatoarea:

e cxpozitie insorita (S, SE, SV) - 105,9 ha (15%);
e cxpozitie partial insorita (E, V) - 399,5 ha (58 %);
e expozitie umbritd (N, NV, NE) - 184,1 ha (27 %).

Inclinarea terenului este foarte variatd si se caracterizeaza in functie de zona de
relief in care se incadreaza, date redate in tabelul 4.2.1.1.
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Tabelul 4.2.1.1.

Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie

* FIAE ! CATEGORITI DE INCLINARE ' T O T A L *
* FITOCLIM: | <16G o 16-306 ! 3 -40G6 ! > 406 ! ! ! Lo
* TIE ! D6, ! PDS. WER | D6, ! POS. UER. | DG, ! P.IS.! IMR ! IS, P, ! MR | DS, PGS, | OMR.! TOAL *
* 'R A!'A!'R!' ®BR!' B! BR! R BR!' B! BAR!'RI!R! B! B! HB-*
* 3R | K LRS! IR.00 14! ! 13510 169.4! I 465! 35D 345! 18411 SR.I¥
* | *
* ! ' 100 ! P59 6! L4156 ! ' 100 ! L6l R R0
*. *
* 4 MDA 110 12,00 G5! 2.6! L1804l ! ! ! L4030 | 107.4%
* | *
* L8 @ R gl ! ! ! ! Lol B 1100 ¥
*OOmL ! L1 12,9 | 103.0! 204.6! 1470 1.8! 135.5! 169.4! I 465! | 105.9! 399.5! 184.1! 689.5*
* | *
*

gl 2! e 5 1 4t 5% ! 100 ! !, 8827 100+

Pe ansamblu unitatii de productie analizate, suprafata fondului forestier este
repartizata pe categorii de inclinare astfel:

- terenuri cu inclinare ugoara (1 - 15°) - 14,0 ha (2%);
- terenuri cu inclinare moderata (16 - 30°) - 322,3 ha (47%);
- terenuri cu inclinare repede (31 - 40°) - 306,7 ha (44%);
- terenuri cu inclinare foarte repede (peste 40°) - 46,5 ha (7%).

4.2.3. Hidrologie

Reteaua hidrologica din cadrul Unitétii de Productie II Radeiu este reprezentata de
raul Gilort, avand ca afluenti principali paraiele: Rece, Rotunda, Groapa, Macresul si
Hoaga Bailesti.

Toate aceste cursuri de apd au debit permanent cu mici fluctuatii in sezonul estival
sau ploios.

4.2.4. Climatologie

Climatul teritoriului studiat constituie rezultanta interactiunii complexe dintre
radiatia solara, circulatia atmosferica si particularititile relefului.

Pentru caracterizarea teritoriului din punct de vedere climatic s-au interpretat
datele climatice de la statiile meteorologice Parang si Targu Jiu, precum si date extrase
din Atlasul Climatologic pentru altitudini intermediare.
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4.2.4.1. Reqgimul termic

Temperatura aerului prezintd importante variatii lunare si anuale. Oscilatiile
termice au un caracter pronuntat mai ales intre punctele cele mai joase si cele mai inalte.

Prin datele prezentate in continuare sub forma tabelard, rezultd o prima
caracterizare a climatului regiunii sub aspectul regimului termic al aerului si al
influentelor pe care acestea le are asupra cresterii si dezvoltarii vegetatiei forestiere
(tabelul 4.2.4.1.1).

Tabelul 4.2.4.1.1.

Variatia anuald a temperaturilor medii lunare

. Luna . | Ampli-

Statia I 1l 1T v v VI | vl | Vil | IX X XT T x| 2™ | 4 dinea
Parang 58 | 35 | 00 | 45 | 94 | 127 | 145 | 141 | 106 | 62 | -08 | -28 51 20.3
Targu Jiu 29 | 13 | 35 | 91 | 142 | 176 | 197 | 192 | 154 | 96 | 42 | -02 9.0 226

Asa cum constatdm din tabel, variatia anuala a temperaturilor medii lunare
prezintd un minim in luna ianuarie (-5,8° C pentru Statia Parang si -2,9° C pentru statia
Targu Jiu) si un maxim in luna iulie (14,5° C pentru statia Parang si 19,7° C pentru statia
Targu Jiu), avand o variatie specifica regiunii temperate din care face parte.

Temperatura medie anuald este cuprinsa intre 5,1° C pentru statia Parang si 9,0°C
pentru statia Targu Jiu, pe anotimpuri, temperatura medie se prezinta asfel:

- primdvara: +4.6°C;
- vara: +13.8°C;

- toamna: +5.9°C;

- iarna: -4.0°C.

Amplitudinea temperaturii medii lunare este cuprinsa intre 20,3° C pentru statia
Parang si 22,6° C pentru statia Targu Jiu fiind mai ridicatd in partea deluroasa a unitatii
de productie si mai coborata in zona altitudinal superioara.

Alte date referitoare la regimul termic al aerului, cu influente evidente asupra
vegetatiei forestiere sunt redate in tabelul 4.2.4.1.2.

Tabelul 4.2.4.1.2.
Datele medii si extreme ale inghetului

Date calendaristice
Primul inghet (toamna) Ultimul inghet (primavara)
Data medie Cel mai timpuriu Cel mai tarziu Data medie Cel mai timpuriu Cel mai tarziu
6.X 8.1X 8.XI 30.1V 28.111 13.VI

Perioada de ger puternic se inregistreaza in lunile ianuarie — februarie, iar cea mai
calda perioada din an este in lunile iulie — august.
Anual, numirul zilelor cu temperatura peste 0° C este de 193, iar sub 0°C este de 172.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Variabilitatea cantitatilor de precipitatii medii lunare, prezentate in tabelul
4.2.4.2.1, evidentiaza diferente semnificative intre cele doua statii meteorologice.
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Tabelul 4.2.4.2.1

Cantitatii medii (mm) lunare si anuale de precipitatii

Statia LUNA Anual

’ | 1 11 vV \Y VI VIl VI IX X Xl Xl
Parang 61.9 49.4 58.7 107.0 93.8 1242 | 118.8 64.6 66.4 84.1 66.4 55.6 951.0
Targu Jiu 715 67.1 69.2 80.5 98.4 102.1 62.4 57.6 59.3 90.9 85.1 80.9 753.0

Variatia valorilor medii lunare ale precipitatiilor In cursul anului prezinta un
maxim 1n luna iunie §i un minim in luna februarie. De fapt alura curbei precipitatiilor
prezinta doua varfuri si doud minime (unul in februarie si unul in august).

Datorita influentei climei mediteraneene, zdpada cade sub forma de fulgi mari,
afinati, care se depun pe ramuri si pot provoca rupturi de zadpadd, mai ales la arboretele
de rasinoase.

4.2.4.3. Reqgimul eolian

Vanturile dominante din raza unitatii de productie studiate sunt:

e Crivatul care bate de la nord-est si care provoacd scaderea temperaturii, viscole de
zapada si poate provoca foarte rar doboraturi;

e Vantul mare care bate de la nord-vest si care este cauza doboraturilor puternice de
toamna §i primavara;

e vanturi calde din sud, care bat din directia sud-vest.

Cele mai frecvente vanturi bat din directia SV 16,5 % (vanturi calde) urmate apoi de
vanturile din directia NV 13,5 % si apoi de cele din directia SE 9,0 %, date prezentate si
n tabelul 4.2.4.3.1.

Tabelul 4.2.4.3.1.

Frecventa medie a vinturilor pe directii (%)
Directia vantului N NE E SE S SV \Y NV
Frecventa vantului (%) 2.5 8.0 3.0 9.0 7.0 16.5 2.5 135

In total, procentul zilelor cu vant este de 62 %, iar zilele de calm reprezinta 38%.
Dupa scara Beaufort, taria vanturilor este urmatoarea:

- taria 1 — 22%j;

- taria 2, 3 si 4 — 37%;

- taria 5, 6 s1 7 — 3%.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Indicii de umiditate sunt: 186,6 in zona de munte si 83,7 in zona de dealuri. Tn
perioada de vegetatie indicii de umiditate au urmatoarele valori: 104,5 in zona de munte
si 51,6 in zona de dealuri.

Indicii de ariditate de Martone sunt: 63,0 iIn zona de munte si 39,6 In zona de
dealuri.

Unitatea de productie II Radeiu face parte din etajele climatice de deal (I.B.p.6) si
din cel al muntilor mjlocii (IV.C).
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Unitatea de productie II Radeiu se afld situatd in regiunile climatice D.f.b.x.

(zona de dealuri) si D.f.k. (zona de munte).

Clima este caracteristicd muntilor mijlocii, de versanti adapostiti, cu precipitatii
cuprinse intre 900 si 1200 mm si cu efecte de fohn in partea inferioara. Clima dealurilor
inalte se caracterizeaza printr-un regim termic moderat, cu ingheturi tarzii si timpurii, iar
clima muntilor mijlocii specificd regiunilor cuprinse intre 800 si 1500 m se
caracterizeaza printr-un regim termic mai moderat decat cel din zona de deal.

Atat indicatorii sintetici ai datelor climatice cat si topoclimatul local, arata ca
padurile unitatii de productie II Radeiu au conditii climatice favorabile dezvoltarii
vegetatiei forestiere.

4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspindirea teritoariala a tipurilor de sol

Situatia solurilor din cadrul unitatii de productie analizate pe clase, tipuri si
subtipuri precum si suprafata ocupata de acestea este data in tabelul 4.3.1.1.

Tabelul 4.3.1.1.
Evidenta tipurior de sol existente in cadrul fondului forestier analizat \
Nr. Clasa de Tipul de Subtipul Succesiunea Suprafata
; Codul ; -
crt soluri sol de sol orizonturilor ha %
Districambosolul tipic 3301 Ao-Bv-C 600,6 87
1 CAMBISOLURI (brun acid) litic 3305 Ao-Bv-R 34,2 5
Total sol districambosol 634,8 92
TOTAL CAMBISOLURI 634,8 92
PROTISOLURI - - ..
3 (SOLURI Litosol (litosol) tipic 9101 Ao-R 54,7 8
NEEVOLUATE) Total sol litosol 54,7 8
TOTAL SOLURI NEEVOLUATE 54,7 8
TOTAL GENERAL U.P. Il RADEIU 689,5 100

Precizam ca sunt prezentate denumirile la nivel de clasa si tip de sol atat cele din
Sistemul Romén de Taxonomie a Solurilor 2000 (SRTS -2000) cat si Sistemul de
Clasificare a Solurilor din Romania 1980 (SCRS — 1980), denumirea veche fiind trecuta
in paranteza.

Analizand tabelul de mai sus, se poate observa cd 92 % din suprafata unitatii de
productie analizatd este ocupatd de cambisoluri (634,4 ha) aldturi de care apar solurile
din clasa protisoluri pe 8 % din suprafata unitatii de productie (54,7 ha).

Clasa cambisoluri este reprezentatd de districambisol (brun acid) cu subtipul tipic
87 % si subtipul litic 5% 1ar din clasa protisoluri intalnim litosolurile (solul litosol) cu
subtipul tipic 8 %.

4.3.2. Lista u.a. - urilor pe tipuri si subtipuri de soluri

In tabelul 4.3.3.1., generat de programul AS, este prezentati repartitia unitatilor
amenaijistice din unitatea de productie analizata pe tipuri si subtipuri de sol.
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Tabelul 4.3.2.1.

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de soluri
KRKKKKKK KR IR KA RA AR R IR AR R AR I AR IR A A AR AR IR R KRR AR KA AR AR AR R AR KA R AR AR A Ak Ak kA kAR R ARk Ak kA h Ak kA kkkhkkkxhhkkkxk

* S OLURI S I UNITATI AMENAJIGSTTICE *

33 brun acid
3301 tipic
9 10 40B 40C 40D 41B 41D 422 42B 42D 4L2FE 2F 492G 42H 421
5 51A 51B 52B 52C 52D 52E 53A 53B 54B119B120A120C120 D121 A
120C121 D121 E122 123A123B123C123E 123 F 123 G123 H 123 1 123 J 140 A 141
142 A 142 B 143 A 143 E 144 A

Total subtip sol 50 UA 600.6 HA
3305 litic
41C 42C 52A119A120B121 B

Total tipsol 56 UA 634.8 HA

91  Litosol
9101 tipic
40A 41 A 437 43B 54 A

Total subtip sol 5UA 54.7 HA

Total tipsol 5UA 54.7HA

e e e S S S S S S d e e S

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
* Total subtip sol 6 UA  34.2 HA
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

Total UP 6l TA 689.5 HA

KRKKKKKKKKKK KKK KA KKK R IR KK AR AR KA R IA R AR KA AR A RE A KL KA R IR KA R RA KA A R IR R AR I A KT R KRR A R AR R AR AR R KA KA KR AR R A RA AR Ak hxkkxx

4.3.3. Descrierea principalelor tipuri de sol

O succinta descriere a tipurilor de sol este prezentata in continuare:

Districambosolul (brun acid) (DC)

Se defineste prin grad de saturatie in baze < 60 % in unul sau mai multe orizonturi
cuprinse intre 25-75 cm adancime.

Conditii si procese de formare. S-au format in conditii umede si racoroase cu
media anuala a precipitatiilor intre 800-1000 mm si temperaturi de 4-6°C avand un indice
de ariditate cuprins intre 45-75, iar regimul hidric percolativ.

Materialul parental este reprezentat de roci acide foarte variate: granite,
granodiorite, sisturi cristaline, gresii, conglomerate, luturi.

Vegetatia naturala, formata din paduri de molid, molid-brad, fag-rasinoase sub
care se formeaza o vegetatie ierboasa acidofila: Oxalis acetosella, Deschampsia flexuoza,
Homogyne alpina, muschi verzi etc.

In conditii de clima rece si umedi la care se adaugi resturi vegetale cu caracter
acid, descompunerea este foarte lenta, se acumuleaza humus putin de slaba calitate in
care predomina acizii fulvici.

De asemenea, are loc o alterare intensa, mineralele primare trec direct in
componentele de baza: silice, sescvioxizi de fier si aluminiu etc.

Descrierea profilului: Districambosolul are aceeasi succesiune de orizonturi ca si
eutricambosolul cu anumite diferente in ce priveste insusirile acestora.
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Orizontul Ao cu grosimi de 20-30 cm de culoare brun deschis, urmat de

orizont Bv cu grosimi de 20-60 cm culoare brun cu nuante galbui, urmat de material
parental R sau C. In partea superioard a profilului apar neoformatii biogene iar la nivelul
orizontului Bv apar pete slabe de oxizi si hidroxizi hidratati (limonit, limnit).

Proprietati: Textura este mijlocie-grosiera, nediferentiatd pe profil cu structura
grauntoasd in Ao si poliedrica in Bv. Continutul i1n humus este redus (3-4 %) unde
predomina acizii fulvici dar cu rezerva mare de materie organica (200-300 t/ha). pana la
50 cm). Reactia solului este acida cu valori pH de 4,5-5 iar gradul de saturatie in baze
adesea sub 35 %.

Subtipuri: tipic, umbric, psamic, andic, prespodic, litic, scheletic, gleic.

Fertilitate: Este incomparabil mai scazuta fata de eutricambosol datorita
proprietatilor fizice si chimice nefavorabile. Sunt ocupate cu paduri si pajisti de slaba
calitate cu un volum edafic redus.

Litosol

Se defineste prin prezenta unui orizont R (Rn sau Rp) sau cu material scheletic peste
75 % fragmente grosiere sau cu material scheletic calcarifer peste 40 % CaCO;
echivalent din primii 5-20 cm.

Conditii §i procese pedogenetice: Formarea acestor soluri este conditionatd de
prezenta la suprafatda sau aproape de suprafatd a rocilor consolidate (magmatice,
metamorfice si sedimentare). Conditiile de clima, vegetatie si relief sunt specifice
zonelor in care s-au format (munte, deal, podis, piemont).

Deoarece roca durd apare la suprafata sau aproape de suprafata, solificarea este foarte
slaba, se formeaza un profil scurt cu orizont R (Rn sau Rp), iar deasupra se formeaza un
orizont A (Ao, Aom, Aou) sau O organic.

Alcatuirea profilului: Litosolurile prezinta un profil de tipul Ao, Aom sau Aou — R.

Orizontul de suprafatda poate avea grosimi de 5-20 cm fiind alcdtuit din resturi
organice 1n curs de humificare, fragmente de roca, particule minerale de diferite
dimensiuni in functie de natura rocii (acida sau bazica), vegetatie etc.

In anumite situatii la suprafati se poate forma un orizont organic de 2-3 cm sub care
se formeaza orizontul A cu caractere intermediare intre Ao, Am si Au insa cu grosimi de
cel mult 20 cm. Urmeaza un orizont R ce poate fi nefisurat, compact (Rn) sau fisurat
(Rp), orizont ce apare de obicei in minim 50 cm de la suprafata.

Proprietati. Textura poate fi de la grosiera pand la fina, iar structura grauntoasa sau
poliedrica insi slab dezvoltata. Insusirile fizice in general nefavorabile datorita rocii dure
aproape de suprafatd, texturi foarte diferite, structurd slab dezvoltata. Continutul in
humus si elemente nutritive destul de scdzut, sunt intens debazificate, au reactie puternic
acida sau cu reactie neutra uneori alcalind in functie de natura rocii.

Subtipuri: distric, eutric, rendzinic, scheletic (prundic), histic (folic).

Fertilitate: In general litosolurile sunt ocupate cu pajisti si paduri de calitate slaba.
Pentru a mari fertilitatea acestora se recomanda fertilizarea prin tarlire, Indepartarea
materialului scheletic, curatirea terenului de arborete, reinsamantare etc.
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4.4.1. Evidenta si raspindirea teritoriala a tipurilor de statiuni

In tabelul 4.4.1.1. sunt prezentate tipurile de statiunii identificate in cuprinsul
Unitatii de Productie II R&adeiu, ponderea lor si categoria de bonitate in care se

incadreaza.

Tabelul 4.4.1.1.

Evidenta tipurior de statiune existente in cadrul fondului forestier analizat

Tipul de statiune

Suprafata

Categoria de bonitate

Tipuri si

Nr sup mijl inf subtipuri
crt Codul Diagnoza ha % ha- ha- ha- de sol
FM,- ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI
1 3.3.3.1 | Montan de amestecuri Bi, brun edafic 889 13 289 Brun acid litic
mic cu Asperula-Dentaria + acidofile ’ ’ Litosol tipic
5 3332 | Montan de amestecuri Bm, brun edafic 493,2 7 498.2 Brun acid tipic
mijlociu cu Asperula-Dentaria
TOTAL FM, 582,1 84 - 493,2 88,9
FM;+FD,— ETAJUL MONTAN —- PREMONTAN DE FAGETE
3 4420 Mon_tan — premontan de fagete Bm, b_run 1074 16 1074 Brun acid tipic
edafic mijlociu cu Asperula — Dentaria
TOTAL FM;+FD, 107,4 16 107,4 -
< ha 689,5 - 600,6 88,9
TOTAL GENERAL U.P. Il RADEIU % - 00 5 13

Din tabelul de mai sus se constatd ca in cuprinsul unitdtii de productie analizata

% din suprafata este incadrata in etajul montan de amestecuri si 16% din suprafata

este incadratd in etajul montan-premontan de fagete. De asemenea se poate observa
potentialul productiv mediu al unitdtii, intrucat statiunile de bonitate mijlocie reprezinta

87 % 1ar statiunile de bonitate inferioara 13%.

In privinta statiunilor forestiere dominanti este statiunea 3.3.3.2. - Montan de
amestecuri Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula-Dentaria ce ocupa 71% (493,2 ha) din
fondul forestier analizat, urmata de statiunea 4.4.2.0. - Montan — premontan de fagete
Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula — Dentaria ce ocupa 107,4 ha (16%) si apoi
3.3.3.1. - Montan de amestecuri Bi, brun edafic mic cu Asperula-Dentaria + acidofile ce

ocupa diferenta de 88,9 ha (13%) .
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4.4.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

In tabelul 4.4.2.1. este prezentatd repartitia unitatilor amenajistice ale unititi de
productie pe tipuri de statiune.

Tabelul 4.4.2.1.

Repartitia unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune in cadrul fondului forestier analizat ‘
* TS | ! UNITATI AMENAJISTICE *
*3331 ! ! 40A 41A 41C 42C 43A 43B 52A S4AI1I9A120B121 B *
* | | *
* ! ! TOIAL TS: 11 TA 88.9 HA *
*3332 ! ! 40B 40C 40D 4B 41D 42A £2B 2D LFE &2F 42G 42H 421 50 B5lA*
* ! ! 51B 52B 52C 52D 52E 53A 53B 54B11I9BI20A120C120D 121 A121C121 D *
* ! ' 121 E 122 *
* | l *
* ! ! TOIAL TS: 32 A 493.2 HA *
* 4420 | !9 10 123A123BI23CI123E128F123G123H123T1123J140A141 142A142B~*
x| | 1432 143E 144 A *
* | l *
* ! ! TOIAL TS: 18 (A 107.4 HA *
* *

4.4.3. Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masurile de
gospodarire impuse de acesti factori

In unitatea de productie analizatd 13 % din suprafete sunt statiuni de bonitate
inferioard, singura statiune de bonitate inferioara identificata fiind; 3.3.3.1. - Montan de
amestecuri Bi, brun edafic mic cu Asperula-Dentaria + acidofile.

O analizd a tipurilor de statiune intdlnite Tn unitatea de productie analizata este
redata in tabelul 4.4.3.1.



55

Descrierea tipurilor de statiuni cu factorii limitativi si mésurile de gospodirire impuse de acestia

Tabelul 4.4.3.1.

Masuri de gospodérire impuse de factorii

ecologici limitativi

. Et".”“' . Tip de statiune Tip padure Factori limitativi Compotzitie tel
fitoclimatic iti
Compozitia de Tratamentul
regenerare
3.3.3.1. Montan de amestecuri Bi, brun edafic mic cu | 232.3. Faget montan Minus de u_mld!tate In SO.I'
. . . A . L Volum edafic mic. Riscuri — 6FA 3BR 1DT T.conservare
Asperula-Dentaria + acidofile. Este raspandit pe versanti | amestecat de productivitate . N . FA 2BR 1PAM o
. . C . A IS pericol de acidificare si T. igiena
repezi si foarte repezi, culmi inguste. Substratul litologic | inferioara (i) o S
.. . L . Lo eroziune in cazul defrisarii
este reprezentat de gresii. Solurile disticambisoluri si - —
. . . ST Minus de umiditate Tn sol.
litosoluri, cu mull si mull-moder, superficial si mijlociu 4115, Ficet de limiti cu flord | \Volum edafic mic. Riscuri —
profunde, nisipo-lutoase si luto-nisipoase, cu volum edafic -0 Faget de limita cu tora . g . SFAIMO IBR T.conservare
mic de mull (i) pericol de acidificare si 8FA IMO 1BR T. igiena
' eroziune in cazul defrisarii
FM,- 3.3.3.2. Montan de amestecuri Bm, brun edafic mijlociu cu 2212 Brideto — ficet cu Pe expozitii insorite perioade
ETAJUL Asperula-Dentaria. Cel mai raspandit tip de statiune, pe o & cu deficit hidric. Exces de 6FA SBR 1DT T.progresive
MONTAN . . OO 22| flord de mull de e ; X 7FA 2BR 1PAM
versanti de diverse expozitii si inclinéri diferite (predomina roductivitate mijlocie (m) umiditate Tn anumite perioade. T. conservare
DE pe expozitii insorite si partial insorite). Altitudini frecvente P ! Volum edafic mijlociu
AMESTECU | 600 — 1100 m. Soluri brune acide tipice, cu mull sau mull —
RI moder, volum edafic mijlociu, slab scheletice pana la
semischeletice. Bonitate mijlocie pentru fagete si bradeto -
fagete. Adeseori rasinoasele se situeazd la limita dintre | 411.4. Faget montan pe soluri P itii insorite perioad
clasa a Ill-a si a II-a de productie. Volumul edafic util | scheletice cu flord de mull ¢ expozilil Insorite perioade SFA IMO 1BR T.progresive
Co o e cu deficit hidric. Exces de 7FA 2BR 1PAM
reprezintd principalul factor limitativ al productivitatii. Pe | (m) A . X T. conservare
o e . - . ’ umiditate Tn anumite perioade.
expozitii umbrite §i reci predomind fagetele iar pe cele
insorite bradeto — fagetele. Existd pericolul mestecanizarii
in arboretele tinere in cazul nerespectarii tratamentelor si a
lucrarilor de ingrijire.
+ -
FMy+FD, 4.4.2.0. Montan — premontan de figete Bm, brun edafic <
ETAJUL R AR .. 4.1.1.4. Faget montan pe . . . e 8FA 1MO 1BR
mijlociu cu Asperula — Dentaria. Raspandit in fasii de ; . < Niveluri de umiditate scazuta oAy DR )
MONTAN - | > . " " . R . . soluri scheletice cu flora de A o 7FA 2BR 1PAM T.progresive
latimi variabile la limita dintre etajul montan si cel deluros. pe expozitii insorite §i pante
PREMONT S s . : mull (m) o
AN DE Altitudinile variaza intre 400 — 700 m, soluri brune acide predominante.

FAGETE

tipice.




56



57

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

cadrul unitatii de productie analizate sunt:

221.2. Bradeto — faget cu flora de mull de productivitate (m) - 46 %);
411.4. Faget montan pe soluri scheletice cu flora de mull (m)— 41 %
In tabelul 4.5.1.1. este redata raspandirea tipurilor de padure identificate in unitatea

de productie analizata.

In concordanti cu raspandirea tipurilor de statiuni, majoritatea tipurilor naturale de
padure sunt de productivitate mijlocie. Cele mai bine raspandite tipuri de padure in

Tabelul 4.5.1.1.
Evidenta tipurior de padure existente in cadrul fondului forestier analizat
Nr. | Tipul de Tipul de padure Suprafata Productivitate naturald
crt. | statiune Codul | Diagnoza ha | % [ Sup.(ha) [ Mij.(ha) | Inf. (ha)
FM,- ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI
Faget montan amestecat de
3. .. . . . 11 - - 77,
1 3.33.1 2823 productivitate inferioara (i) 75 >
411.5. Faget de limita cu flord de mull (i) 11,4 2 - - 11,4
99192 Bradeto_—_ faget cu flora de mull de 3218 15 i 3218 i
2 3332 productivitate (m) .
114, Faget montan pe soluri schelete cu flora 1714 25 ) 1714 )
de mull (m)
TOTAL FM, 582,1 84 - 4932 88,9
FM,;+FD, - ETAJUL MONTAN — PREMONTAN DE FAGETE
3 4420 1.4, Faget montan pe soluri schelete cu flora 107.4 16 ) 107.4 )
de mull (m)
TOTAL FM1+FD4 107,4 16 - 107,4 -
< ha 689,5 - - 600,6 88,9
TOTAL GENERAL U.P. I RADEIU % a 100 - 87 13

4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de paduri

prezentata in tabelul 4.5.2.1.

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de padure, redata de programul AS, este
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Tabelul 4.5.2.1.
Repartitia unititilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri in cadrul fondului forestier
analizat
xS LT ! UNITATI AMENAJISTICE

*.

*3331 12323 40A 41A 41C 42C 43A 43B 52A YA

* | |

! | TORLTP: 8TA 7.5 HA

w
(%)
(o8}
=

14115 ' T19A 120 B121 B
I

! | TOTAL TP: 3R 11.4 HA

TOTAL TS: 11 TR 88.9 HA

W
(%)
(o8]
o

122120 40B 4B 42A 4£2B 42D £2F 42G 50 51A 51B 5B 52D 52E 53A 53B
! ! 54B121D

I I

I

| TOTAL, TP: 17 (R 321.8 HA

141141 40C 40D 41D L2E 42H 421 52C19B120A120C120D121A121 C121 E 122
I I

! | TOTAL TP: 15 (A 171.4 HA

TOTAL TS: 32 A 493.2 HA

iy
o
[N
(e}
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4.5.3. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Analizand distributia pe formatii forestiere a fondului forestier din Unitatea de
productie II Radeiu constatam ca formatiile forestiere intdlnite in cadrul unitatii de
productie studiate sunt bradeto — fagetele, bradetele si fagetele amestecate si fagetele
pure montane, formatii forestiere incadrate in doua etaje fitoclimatice: FM, — Forestier
montan de amestecuri si FM; + FD, — Forestier montan-premontan de fagete.

In ceea ce priveste caracterul actual al tipului de padure, date redate in tabelul
4.53.1. generat de programul AS constatim existenta a urmatoarelor categorii de
arborete:

- arborete natural fundamentale 441.8 ha 64 %;
- arborete artificiale 2413 ha 35 %:
- arborete nedefinite 4.1 ha 1 %.

Total 687,2 ha 100 %
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Tabelul 4.5.3.1.

Situatia statiunilor forestiere, tipurilor de padure si a caracterului actual al tipului de padure in
cadrul fondului forestier analizat

*TIp !'TIP ! CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE ! TOTAL! TERE- ! TOTAL*
*

* ! NATURAL  FUNCAVENTAL ! DER ! VAT ! ARTTFICTIAL  !NEDEFT-! ! NURT !

*STATI-!PADURE! DE PRODUCTIVITATE ! IPARTTAL! TOTAL (CE PRODUCTIV.) ! DE PRODUCTIV. ! NIT !PADURE ! ! Pox
*UE | ! SP. ! MIJ. ! INE. !SUBEROD! | Sp. ! MIJ. ! DE. ISPALT D ! | | QOAIE | Lo
* 1 U m! m! RI!B ! B! BR!B !® ! B! B! B! B! BR!B ¥
%333 1 233 ! ! ! 50.7! ! ! ! ! I 17.8! ! 715! L7587
* 145 ! 8.9 ! ! ! ! 2.5 ! 114! 11140 13
* *
*OTL ! ! ! 63.6! ! ! ! ! Lo20.3! ! I 88.9! I 88.9! 13¢
* ! ! LT ! ! ! ! VN | | 100 | P00 1
*. *
* 3332 1 212 ! I 19%.2! ! ! ! ! ! I 124.6! L2.00 318! I 31.8! 65+
x4 Lo ! ! ! ! ! 1 95.7! ! I 17L4! I 17141 35
* *
*OTAL ! 1 270.9! ! ! ! ! ! I 20.3! I2.00 493.2! I 493.21 71*
* ! |55 ! ! ! ! ! ! |45 ] | | 100 ! P10 1o
* 4420 1 414 1 I 102.3! ! ! ! ! ! L0 2.0 10510 2.3 107.41100¢
* *
*OIEL ! lo102.3! ! ! ! ! ! L0 L2010 10510 231 107.4! 16*
* ! TN ! ! ! ! ! P o2 gl 21100 ! ¢
*OIAL ! I 373.20 686! ! ! ! ! I 241.3! |41l 687.20 2.31 689.51100¢
* ! I 54 110 ! | ! ! ! I P11 100 ! 1100 1o

Totodata se observa ca din arboretele natural fundamentale majoritatea sunt de
productivitate mijlocie (373,2 ha) diferenta fiind arborete de productivitate inferioara
(68,6 ha) iar arboretele artificiale (241,3 ha) sunt de productivitate mijlocie.

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Structura fondului forestier de productie si protectie, precum si suprafata si
volumul arboretelor exploatabile si preexploatabile (pentru fondul productiv) pe
subunitati de gospodarire sunt prezentate in tabelul 4.6.1.
Analizand datele din tabelul de mai jos se constatda cd gospodarirea padurilor din
Unitatea de productie II Radeiu se face prin constituirea a doua subunitati de
gospodarire stabilite in functie de telurile fixate pentru arboretele respective si anume:
¢ S.U.P. J - organizata in codru cvasigradindrit cu scopul de a produce lemn de mari
dimensiuni, de calitate foarte buna, cu productii corespunzatoare potentialului
stational in conditii de maxima stabilitate ecologica si de asigurare a protectiei
mediului inconjurator — 540,6 ha (79%);

¢ S.U.P. M - organizata pentru a asigura conservarea deosebitd a padurilor situatepe
terenuri cu pantd, pentru care nu se organizeaza productia de lemn-ingrijirea si
conducerea arboretelor urmarind asigurarea permanentei padurii si asigurarea rolului
de protectie stabilit — 146,6 ha (21%).

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. J — codru cvasigradinarit compozitia actuala
este 56Fa 28Mo 10Br 4Me 1Sac 1Dt, arboretele fiind de productivitate mijlocie.
Arboretele exploatabile ocupa o suprafatd mare de 165,0 ha (31%) si au un volum de
56041 m3, iar in cadrul subunitatii de productie nu avem arborete preexploatabile.
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In ceea ce priveste distributia pe clase de vérsta se constatd un mare dezechilibru:
clasa | de varsta reprezinta 8% din suprafata, clasa a Il — a de varsta reprezinta 44% din
suprafatd, clasa a III — a de varsta reprezinta 17% din suprafata, in clasa a [V-a de varsta
avem numai 2,6 ha, nu avem arborete in clasele a V-a si a VI-a de varsta, iar clasa a VII-
a de varsta reprezintd 31 % din suprafata fondului forestier cu functie de productie.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. M — conservare deosebita compozitia actuald
74Fa 13Mo 12Br 1Dt, majoritatea acestora fiind de productivitate mijlocie (58%)
diferenta fiind de productivitate inferioara (42%). In privinta structurii pe clase de varsta
se observa o structurd dezechilibrata clasa a VII-a de varsta ocupand nu mai putin de 63
%, clasa ll-a de varsta ocupand 27 %, iar celelalte clase de varsta ocupand 10% din
suprafata, iar clasele [ —a, a V-a si a VI-a de varsta nu avem arborete.
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Tabelul 4.6.1
Structura fondului forestier pe clase de varsta si clase de productie
Grupa Supraf Clase de varstd Clasa de productie -ha- Arboret? Arborete .
SuP de exploatabile preexploatabile
specii | ha | % | I I 11 v vio| v I 11 \Y Supr..| Volym 1 Supr. - Volum
FA 3042 | 56 | 239 833 345 26 - 159,9 - 304,2 -
MO 1503 | 28 39 106,9 395 - - - - 150,3 -
BR 514 10 32 27,1 184 - - 27 - 51,4 -
3 ME 23,0 4 9.8 131 01 - - - - 20,9 2,1
SAC 45 1 - 45 - - - - - 45 -
DR 24 - - - - - - 24 - 24 -
DT 48 1 0,4 44 - - - - - 48 -
ha 540,6 - 412 2393 925 2,6 165,0 - 5385 2.1 165,0 56041 - -
TOTAL o - 100 8 44 17 - - 31 - 100 - 31 49 - -
FA 1088 | 74 - 17,4 14 11,0 - 79,0 - 58,2 50,6
MO 191 13 - 165 - 14 - 12 - 134 57
M BR 17,1 12 - 42 - 14 - 115 - 12,4 47
SAC 05 - - 03 02 - - - - ; 05
CA 02 - - - 02 - - - - - 02
DT 09 1 - 09 - - - - - 05 04
ha 146,6 - - 39,3 18 138 - 91,7 - 84,5 62,1
TOTAL - 100 - 27 1 9 - 63 - 58 42
FA 4130 | 60 | 239 1007 | 359 13,6 - 2389 - 3624 | 506
MO 1694 | 25 39 1234 39,5 14 - 12 - 163,7 5,7
BR 68,5 10 32 31,3 18,4 14 - 14,2 - 638 47
UP. Il ME 23,0 3 98 131 0,1 - - - - 20,9 2,1
o SAC 50 1 - 48 02 - - - - 45 05
CA 02 - - - 02 - - - - - 02
DR 24 - - - - - - 24 - 24 -
DT 57 1 0.4 53 - - - - - 53 04
TOTAL |—ha 687,2 - 41,2 278,6 94,3 16,4 - 256,7 - 6230 | 642 165,0 56041 - -
% - 100 6 41 14 2 - 37 - 91 9 24 36 - -
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Tabelul 4.6.2
Principale caracteristici structurale ale fondului forestier analizat
Soocifiea SPECII Total
pecificari A MO BR ME | SAC | CA DR DT | UP.1I
Compozitia (%) 60 25 10 3 1 - - 1 100
Clasa de
productie 1y o Iy Iy 1 Vi o ol I
Consistenta 073 | 088 | 083 | 088 | 088 | 080 | 050 | 087 0.78
Varft:nri“f’d'e 97 35 59 21 27 60 130 34 75
Creste?fea curenta 46 11,8 85 6,4 2,6 50 2,0 75 6,9
m-/an/ha
Vo'upn“s;'r‘;d'“ T 2 | a7 236 28 70 140 227 120 225
volumtotal | og757 | sese2 | 16168 | 662 | 352 28 545 | 685 | 155059

In cele ce urmeaza se face o analizd succintd asupra principalelor caracteristici
structurale ale fondului forestier analizat, prezentate si in tabelul 4.6.2 :

a) Compoziria arboretelor

Compozitia actuala diferd putin de cea existentd la amenajarea anterioara, fiind
acum 60FA 25MO 10BR 3ME 1SAC 1DT, compozitie ce difera de compozitia tel
68FA 22BR 4MO 6DT.

Speciile reprezentative sunt fagul, molidul si bradul totalizand 95% din
compozitie, in unitatea de productie studiatd mai aparand mesteacanul, salcia capreasca
si diversele tari ce ocupa impreuna 5%..

Arboretele pure ocupa 4% din suprafata impadurita, iar cele amestecate ocupa 96%
fiind astfel arborete stabile si rezistente la factorii ddunatori.

b) Clase de productie

La nivel de unitate de productie, clasa de productie este III;. Valorile pe specii
sunt: fagul I11;, molidul 111y, bradul I11;, mesteacanul I1I; si salcia capreasca III;. Acestea
reflectd Tn mare masura potentialul natural al statiunilor care sunt de bonitate mijlocie-
inferioara.

c) Consistenta

Consistentele actuale ale arboretelor sunt in general corespunzatoare, dar la nivel
de unitate de productie sunt 3% arborete cu consistentd sub 0.4 si 14% arborete cu
consistenta intre 0.4 — 0.6. Aceste arborete influenteaza consistenta fondului forestier
care este la nivel de unitate de productie este 0.78. Consistenta medie este influentata de
arboretele parcurse cu primele taieri de regenerare.

d) Varsta medie

La nivel de unitate de productie varsta medie este de 75 ani, pe categorii de
subunitati de productie varsta medie este:

- 66 ani—S.U.P. “J:

- 106 ani — S.U.P. "M”".
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e) Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curenta

Indicatorii de productie si productivitate ai fondului de productie sunt aliniati
structurii actuale a acestuia, respectiv se inregistreaza pentru SUP J un volum mediu la
ha de 213 m® si o crestere curentd pe an si pe ha de 7,6 m®, respectiv pentru SUP M un
volum mediu la ha de 270 m® si o crestere curenti pe an si pe ha de 4,2 m®, determinand
la nivel de unitate de productie volum mediu la ha de 225 m® si o crestere curenti pe an
si pe ha de 6,9 m®.

f) Provenienta, vitalitate

Provenienta arboretelor este de 73% din samanta si 27% din plantatii.
Vitalitatea arboretelor este 100% normala.

4.7. Arborete slab productive si provizorii

In tabelul 4.7.1. sunt prezentate arboretele slab productive si provizorii identificate
n cadrul fondului forestier analizat.

Tabelul 4.6.2
Evidenta unitatilor amenajistice incadrate ca arborete slab productive sau provizorii
Nr. Caracterul actual al Unititi amenasistice Suprafata
crt. tipului de padure ’ J ha %
p | Natural fundamental de 40A, 41A 41C,42C,43B,52A 54 A, 120 B, 121 B 68,6 | 100
productivitate inferioara
TOTAL 68,6 | 100

Din analiza datelor constatdm ca in cadrul unitétii de productie studiate singurele
arborete slab productive intalnite sunt arboretele natural fundamentale de productivitate
inferioard. Aceste arborete sunt corespunzatoare tipului natural de padure.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

In cadrul Unitatii de productie IT Radeiu au fost identificate o serie de arborete
afectate, in diferite grade, de diversi factori destabilizatori si limitativi. Situatia
arboretelor afectate de factori destabilizatori pe suprafete, unitati amenajistice si
diversele lor grade de afectare sunt redate n tabelul 4.8.1.
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Tabelul 4.8.1
Evidenta unitatilor amenajistice pe factori destabilizatori si grade de afectare
Specificari | Intensitate ! UNITATI AMENAJISTICE AFECTATE
* Roca la sprafata ! /0,18 ! 40B 41C ©2E 2B 52E 53A120B123BI13E
|

|
! TOIALRL: 9WA 92.6HA

/0,28 ! 41A 2B 42D
| |

! CTOmLR: 3w 3.9

/0,33 ! 43B 52A S54A119A123A
I I

! CTOMLR3: SR 35.7H

/0,48 ' 42cC
| |

! CTOMLRE: 1R 13.8 HA

TOTALR: 18 TR 180.0 A

Uscare ! slaba ' 42D 52A 52E S4AI123A123E
I I

! CTOMLUL: 6 R 417 HA

R T T T S S S S i S TR S VA S

S i S e S ST . SRS e S S S e S e

TOIALU:  6TA 41.7HA

4.8.1. Arborete afectate de factori destabilizatori

4.8.1.1. Arborete afectate de uscare

In cadrul Unitatii de productie IT Radeiu au fost semnalate arborete afectate de
fenomene de uscare de intensitate slaba pe 41,7 ha, fenomenul apare cu predilectie la
elementul de fag a carui varstd a depasit 160 ani, fara a fi insa vorba de o problema grava
ce sa afecteze fondul forestier.

4.8.2. Arborete afectate de factori limitativi

Factorul limitativ ce afecteaza arboretele din cadrul unitatii de productie studiate
este roca la suprafata.

4.8.2.1. Arborete instalate pe terenuri cu roca la suprafata

In cadrul Unititii de productie I Radeiu existid 180,0 ha statiuni ale caror soluri
prezintd roca la suprafata. Dintre acestea 130,5 ha prezintad roca pe 10-20 % din suprafata
si 49,5 ha prezinta roca pe mai mult de 30-40 % din suprafatd. Cauzele principale ale
aparitiei acestui fenomen se datoreaza pantei mari a terenului si friabilitatii substratului.

In arboretele din SUP M pot fi previzute lucrari de ingrijire si tiieri de conservare
numai cu intensitate redusi. In arboretele din SUP J la care roca la suprafatd apare in
procent redus pe suprafatd (0.1- 0.4S), lucrdrile prevazute se pot executa fara restrictii
majore.
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4.9. Starea sanitara a padurii

Pe baza datelor culese din teren si inscrise 1n fisele de descriere parcelara, se poate
aprecia ca marea majoritate a arboretelor au o stare fitosanitard bund. Existd Tnsa
mediu sau prin activitati umane.

Principalii factori destabilizatori identificati in teren sunt:

Atacurile de insecte si ciuperci — au fost tinute sub control, evitandu-se aparitia
unor focare deosebite.

Vantul — desi intens, nu a facut ravagii. Asociat insa cu zapada, sau numai singur,
produce dezradacinari de arbori, ruperi de arbori cu defecte (putregai), ruperea varfurilor
arborilor de molid, in special la cei din plantatie, fie individual, fie in grupe, si uneori
chiar masiv.

Zapada — produce doboréturi de arbori, de cele mai variate varste, prin
dezradacinari, ruperea trunchiurilor sau incovoierea lor, atat la arborii izolati sau grupati.

Pasunatul — nu a produs si nici nu produce pagube evidente, existand suficiente
pasuni in zond iar numarul vitelor este in descrestere. Trebuie avut in vedere si pagubele
posibile produse de vénat prin roaderea cu predilectie a puietilor de brad, larice, paltin;
acestea pot fi evitate prin utilizarea substantelor repelente, pungi de plastic etc.

Taierile de arbori in delict — nu prezintd un pericol dar, prin faramitarea
proprietatilor se mareste foarte mult pericolul unor astfel de tdieri in situatia neurmaririi
atente a tuturor transporturilor de masa lemnoasa de pe drumurile forestiere existente.

Neexecutatea corecta sau la timp a lucrarilor silvo-tehnice poate provoca pagube
importante. Cel mai des apar erori la executarea ajutorarilor regenerarii naturale
(nereceparea semintisurilor de cvercinee ranite cu ocazia exploatarilor), neexecutarea la
timp si corect a lucrarilor de Intretinere cat si la executarea taierii definitive, fard masuri
adecvate de protejare a semintisurilor. De asemenea numeroase vatamari sunt produse in
timpul procesului de exploatare, prin doborarea trunchiurilor de mari dimensiuni.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Conditiile stationale din Unitatea de productie II Radeiu sunt favorabile vegetatiei
forestiere si asigurd dezvoltarea unor specii foarte valoroase, in primul rand a fagului,
molidului si bradului. Capacitatea de aprovizionare cu apa este in general buna, statiunile
de bonitate mijlocie sunt preponderente.

In tabelul 4.10.1. este prezentati corespondenta intre bonitatea statiunilor si
productivitatea actuala a arboretelor.

Tabelul 4.10.1.
Bonitatea statiunilor Productivitatea padurilor Diferente
Categoria Supraf. % Categoria Supraf. % + -
Superioara - - Superioara - - - -
Mijlocie 600,6 87 Mijlocie 618,6 90 18,0 -
Inferioara 88,9 13 Inferioara 68,6 10 - 20,3
TOTAL 689,5 100 TOTAL 687,2 100 18,0 20,3

* Diferenta de 2,3 ha se datoreaza terenurilor afectate impaduririi.
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Asa cum rezulta din tabel, vegetatia forestiera valorificd integral bonitatea
statiunilor, diferenta evidentiatd in plus fiind reprezentatd de arboretele artificiale de
productivitate mijlocie.

Statiunile de bonitate superioard nu exisd n cadrul acestei unitatii de productie,
statiunile de bonitate mijlocie predomina ocupand 87% iar statiunile de bonitate
inferioara ocupa 13% din suprafata unitatii de productie.

Clasa de productie medie pentru intreagd unitate de productie este III;, iar
compozitia actuald este 60Fa 25Mo 10Br 3Me 1Sac 1Dt. Consistenta arboretelor este
bund, media fiind de 0.78, varsta medie a padurii din aceasta unitate este de 75 ani,
cresterea medie este de 6,9 m*/an/ha, volumul mediu la hectar este de 225 m®.

Fagul — ca specie de baza ocupa 60% din suprafata totald a unitatii de productie,
realizand clasa de productie III; o varsta medie este de 97 ani, cresterea medie anuala de
4.6 m*ha, volumul mediu de 225 m®ha iar o consistentd medie de 0.73. Arboretele de
fag provin in totalitate din samanta, avand o vitalitate normala.

Molidul este a doua specie forestierd in ordinea participarii in compozitia totald
(25%). Aceasta specie vegeteaza bine realizand clasa de productie I1lo, la varsta medie de
35 ani si o consistentd medie de 0.88, realizeazand un volum mediu de 217 m%ha si o
cresterea medie anuald este de 11,8 m®ha. Molidul provine aproape in totalitate din
plantatii (99%), vitalitatea lui fiind normala.

Amenajamentul actual urmareste cu prioritate regenerarea arboretelor de amestec,
pe cale naturald prin samanta, intr-o proportie cat mai mare ca i pana acum, reducand pe
cat posibil completarile dupa taierea definitiva.

Alte specii care participd, in proportii reduse, iIn compozitia arboretului sunt:
carpenul, bradul, paltinul de munte, mesteacanul, pinul, etc.

Semnalam cd@ din suprafata totala a fondului forestier productiv 31 % sunt
arborete exploatabile si doar 69 % arborete neexploatabile.

Din studiul conditiilor stationale si a vegetatiei forestiere rezulta ca:

e in cadrul unitdtii de productie analizate existd un ecofond forestier adaptat

conditiilor stationale, fiind necesara conservarea lui;

e introducerea si promovarea speciilor valoroase de amestec, cum ar fi paltinul de

munte, frasinul, ulmul etc.

Se poate trage concluzia ca, printr-o gospodarire judicioasa, arboretele unitatii de
productie analizate pot valorifica intr-o mai mare masura potentialul stational, oferind in
continuare o bund protectie a mediului natural.
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S. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE
PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

Scopul amenajamentului actual este sd mentina si ori de cate ori este posibil sa
amelioreze aptitudinile padurii pentru a indeplini, cat mai bine, ansamblul functiilor
ecologice, economice si sociale atribuite. Pe aceasta linie, s-au stabilit obiective de
urmat, iar in cadrul lor tehnici de productie si de protectie de realizat.

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Prin masurile si prevederile sale, amenajamentul urmareste realizarea si
perpetuarea unor arborete cu o structurd optima, capabile sd indeplineascd in conditii
optime functia de protectie a diverselor obiective social-economice si ecologice din zona
dar si sa produca cu continuitate lemn de dimensiuni mari, din care sa rezulte sortimente
variate si valoroase, cerute de economia nationala.

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite pentru padurile din Unitatea de
Productie II Radeiu, concretizate in produse si servicii de protectie sau sociale ce sunt
prezentate in tabelul urmator.

Tabelul 5.1.1.1.
Obiectivele social-economice si ecologice ale padurilor
Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat
Ecologice
Asigurarea protectiei terenurilor si a solurilor - Terenuri cu inclinare mai mare de 40°
- Protectia golurilor alpine;
Asigurarea ocrotirii genofondului forestier - Protectia peisajului natural existent, a unor habitate si a
folosintelor actuale (Aria naturala protejata “Nordul Gorjului de
Est” - Sit Natura 2000).
Economice
Asigurarea cu produse lemnoase de calitate - Arbori grosi de calitate superioara
Valorificarea produselor nelemnoase ale fondului | - Vénat, fructe de padure, ciuperci, plante medicinale
forestier

In raport cu starea fiecirui arboret in parte si de rolul pe care trebuie si-|
indeplineasca, s-au adoptat, la nivel de subparceld si subunitate, teluri de protectie sau de
productie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice fixate s-au stabilit functiile pe care
trebuie si le indeplineasci arboretele. In conformitate cu functiile stabilite, arboretele au
fost Tncadrate Tn conformitate cu prevedrile legale in vigoare in grupe si subgrupe
functionale cét si categoriile functionale, redate in tabelul 5.1.2.1.

Analizand datele din acest tabel constdtim ca toate padurile sunt incadrate in
Grupa I functionala “paduri cu functii speciale de protectie”, 117,3 ha (17%) indeplinind
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prioritar o functie de protectie a terenurilor, facand parte din categoria functionala 2 A
cuprinzand paduri situate pe terenuri cu pante accentuate, 29,3 ha (4%) indeplinind
prioritar o functie de protectie a terenurilor si solurilor, facand parte din categoria
functionala 2 C, iar diferenta de 542,9 ha (79%) indeplinind functia prioritara de
protectie a ecofondului si genofondului, ficand parte din catogoria functionald 5 N
cuprinzand paduri in care se urmareste mentinerea peisajului natural existent si a
folosintelor actuale a acestora, facand parte (ca de altfel intreg fondul forestier analizat)
din Aria Naturala Protejata ROSCI 0128 Nordul Gorjului de Est.

Tabelul 5.1.2.1.
Obiectivele social-economice si ecologice ale padurilor
Subgrupa Grupa, subgrupa si categoria functionali hsauprallfag‘&)

GRUPA | - Paduri cu functii speciale de protectie

Padurile situate pe stdncarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri cu
inclinare mai mare de 40 grade, pe substrate de flis cu inclinare mai mare de 35 grade, sau pe
nisipuri si pietrisuri cu inclinare mai mare de 30 grade, precum si padurile de pe terenurile in
panti cu eroziune evidenta

2 A (5N) 117,3 | 17

Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100 — 300 m, constituite cu ocazia
2 C (5N) | lucrarilor de amenajare a padurilor in functie de panta si natura terenului, precum si de starea | 29,3 4
de vegetatie a padurilor respective

Suprafete de teren din fondul forestier in care se urmareste mentinerea peisajului natural
5N existent si a folosintelor actuale — Sit Natura 2000: Aria Naturald Protejata ROSCI 0128 | 542,9 | 79
Nordul Gorjului de Est

TOTAL PADURI DIN GRUPA I 689,5 | 100

TOTAL UNITATEA DE PRODUCTIE 11 RADEIU 689,5 | 100

In raport cu complexitatea obiectivelor §i capacitatea arboretelor de a indeplini
concomitent mai multe functii, prin amenajament au fost evidentiate prima si a doua
functie, dar incadrarea arboretului in grupa si categoria functionald s-a facut dupa functia
prioritara.

Pentru o mai buna gospodarire a padurilor, categoriile functionale au fost grupate
in tipuri de categorii functionale. Aceastd grupare permite alegerea corecta a masurilor
silviculturale si tratamentelor ce se vor executa pentru indeplinirea obiectivelor social-

economice $i ecologice propuse, prezentate pentru unitatea de productie analizata in
tabelul 5.1.2.2.

Tabelul 5.1.2.2.
Tipurile functionale pentru padurile analizate
fur-lrclg(L)jLal Categoriile functionale ha Suprafata %
TII 1.2A,2C 146,6 21
T I.5N 542,9 79
TOTAL UP II Radeiu 689,5 100

In tipul T II intrd paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu
conditii grele sub raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila sau
admisa recoltarea de masa lemnoasa, impunandu-se numai lucrari de conservare.

In tipul T IIT intrd paduri cu functii de productie si protectie la care se poate aplica
intreaga gama a tratamentelor, prevazute in norme, potrivit conditiilor ecologice, social-
econimice si tehnico-organizatorice.

Mentionam cad incadrarea in grupe, subgrupe si categorii functionale s-a facut
potrivit normelor tehnice pentru amenajarea padurilor 2000.



In vederea gospodiririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea
obiectivelor social-economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul
unitatii de productie analizata au fost grupate Tn urmatoarele subunitati de gospodarire:

= S.U.P. ,J — codru cvasigradinarit’> — 540,6 ha (79%), in care au fost incluse
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5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

arboretele din categoria functionala 1.5 N (T III);

= S.U.P.,,M- paduri supuse regimului de conservare deosebita’’- 146,6 ha (21 %), Tn
care au fost incluse arboretele din categoriile functionale 1.2 A s1 2 C (T 1I).
In tabelul 5.1.3.1. este redatda constituirea subunitatilor de gospodarire pe unitati

amenajistice.

X % o X X b o b X % X X X X

* ot

Tabelul 5.1.3.1.

Repartitia pe subunitati de gospodarire a fondului de productie analizat
R I b db b e db b b S Sb b b dh I b S Sb b S dh S b db Ib b b dh Sh b S Sb b dR I b db db b dh S b I db b dh Ib b Sb b SR Sb b S db b 4
*
UNITATTI AMENAJISTICE *
*
*
B *
| e e ——————————— *
UA-uri 2 *
_______________________________________________________________ *
40 B 40 D 41 B 41 D 42 A 42 F 42 G*
I 50 51 A 52 B 52D 52 E 53 B 54 B*
A 120 C 120 D 121 A 121 C 121 D 121 E 122 *
E 123 F 123 G 123 H 123 J 140 A 141 142 A*
E 144 A *
| e *
UA-uri 39 *
_______________________________________________________________ *
C 41 A 41 C 42 B 42 C 42 D 42 E 43 A~
B 52 A 52C 53 A 54A 119 A 120 B 121 B*
B *
| e *
UA-uri 20 *
_______________________________________________________________ *
*
TOTAL DE UA-uri: 61 *

*

sup |
]
1123 T
2.3HA!  NR
J 19
| 42 B
1119 B
1123 C
1143 A
540.6HA!  NR
M | 40 A
| 43 B
1123 A
146.6HA!  NR
TOTAL UP!
689.5HA! NR.

R R e a b I a2 I S b I dh b B S R S SR S I R S S R S S R S S e S b R S b R S b I S b S S R I S R S S R S S R S I R S A R a4

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretului si ale padurii

Pentru a satisface in mod corespunzitor functiile si obiectivele atribuite, arboretele

si fondul de productie trebuie conduse spre o structura optima.

Aceasta structura se defineste in raport cu obiectivele de indeplinit si cu conditiile
stationale si se exprima prin bazele de amenajare: regim, compozitia tel, tratamentul,

exploatabilitatea si ciclul.

Regimul reprezintd modul in care se asigura regenerarea unei paduri, definind

5.2.1. Regimul

structura padurii din acest punct de vedere.
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Regimul adoptat pentru arboretele din cadrul unitatii de productie analizat, stabilit
in baza speciilor componente, legislatiei silvice si fiind o continuare a modului de
gospodarire din deceniile anterioare, este cel de codru. Regenerarea din samanta si
conducerea arboretelor pana la varste mari, cand realizeaza sortimente valoroase de lemn
si asigurd o indeplinire optimd a functiilor de protectie stabilite sunt conditii absolut
necesare unei gospodariri eficiente a arboretelor din unitatea analizata.

5.2.2. Compozitia - tel

Compozitia - tel reprezintd asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret
ce imbina in orice moment al existentei lui, exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice.

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte in functie de situatia
acestuia 1n raport cu termenul exploatabilitdtii dupa cum urmeaza :

- pentru arboretele exploatabile s-a stabilit compozitia de regenerare avandu-se in
vedere compozitia optimd, semintisul existent si sistemul de culturd adoptat;

- pentru arboretele preexploatabile si neexploatabile s-a adoptat compozitia la
exploatare tinand seama de compozitia actuald si de posibilitatea modificarii ei prin
lucrari silvotehnice spre compozitia optima;

- pentru terenurile goale s-a stabilit compozitia de impadurire.

Determinarea compozitiei tel pe U.P. II Radeiu s-a facut luand in considerare
compozitia actuald la S.U.P. “M ™.

Compozitia tel finalda se stabileste in raport cu telurile de gospodarire si cu
conditiile ecologice date.

In tabelul 5.2.2.1. s-a stabilit compozitia tel pentru fiecare S.U.P. si pe intrega
unitate de productie:

- pentru S.U.P. “J” — 70FA 20BR 5MO 5DT,;
- pentru S.U.P. “M” — 64FA 26BR 2MO 8DT,
- pentru U.P. II Radeiu — 68FA 22BR 4MO 6DT

Tabelul 5.2.2.1.
Stabilirea compozitiei tel pentru fondul de productie analizat \
i i Suprafata pe specii (ha
SUP T.I P :F P Compozitia-tel Supraf. prafata pe specit (ha)
statiune padure (ha) FA BR MO DT
3.3.3.2 221.2 6FA 3BR 1DT 279,1 167,5 83,7 - 279
J 3.3.3.2 411.4 8FA 1MO 1BR 158,6 127,0 15,8 15,8 -
4420 411.4 8FA 1MO 1BR 104,8 83,8 10,5 10,5 -
Total SUP “J” 70FA 20BR 5MO 5DT 540,6 378,3 110,0 26,3 279
SU.P.“J”- < S56FA 28MO 10BR 4ME 1SAC 1DT
Compozitia actuala
3.33.1 232.3 6FA 3BR 1DT 77,5 46,5 23,2 - 7,8
3.33.1 4115 8FA 1MO 1BR 11,4 9,2 1,1 1,1 -
M 3.3.3.2 221.2 6FA 3BR 1DT 42,7 25,6 12,8 - 4,3
3.3.3.2 411.4 8FA 1MO 1BR 12,8 10,2 1,3 1,3 -
4.4.2.0 4114 8FA 1MO 1BR 2,2 1,8 0,2 0,2 -
Total SUP “M” 64FA 26BR 2MO 8DT 146,6 93,3 38,6 2,6 12,1
SUP “M”_
Compozitia actuala™ 74FA 13MO 12BR 1DT
Compozitia tel U.P. Il RADEIU 68FA 22BR 4MO 6DT
Compozitia actuala U.P.I1 RADEIU 60FA 25MO 10BR 3ME 1SAC 1DT

* la calculul comporitiei tel a UP s-a folosit compozitia actuala pentru SUP M



73

Prin actualul amenajament s-a promovat compozitia corespunzatoare tipului
natural fundamental de pddure, conditiilor stationale, functiilor social economice
atribuite, starii actuale a arboretului.

La adoptarea compozitiei s-au avut in vedere urmatoarele obiective:

- realizarea de arborete valoroase din punct de vedere al amestecului de specii si
din punct de vedere functional;

- mentinerea unei biodiversitati care sa asigure o mai mare stabilitate arboretelor.

5.2.3. Tratamentul

Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregateste si se
realizeaza, in cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor de la o generatie la alta.

Prin adoptarea si aplicarea tratamentului adecvat se urmareste in principal
asigurarea regenerarii integrale a suprafetelor incluse in rand de tdiere si realizarea unei
structuri optime sub raport ecologic si functional.

Alegerea tratamentului se face pe baza analizei particularitatilor ecologice, a starii
arboretelor respective, a functiilor social-economice ale acestora, a accesabilitatii lor
actuale si de perspectiva precum si in raport cu conditiile tehnice §i economice existente.

Alegerea tratametelor se face In conformitate cu normativele in vigoare tinand
seama de urmatoarele criterii:

1. formatia de tipuri de padure;

2. tipul de structura a arboretelor;

3. categoria de productivitate a statiunii;
4. tipul de categorii functionale.

Pentru realizarea unei structuri care sa permitd exercitarea in mod optim a
functiilor de protectie si productie ce au fost atribuite arboretelor s-a propus ca in cadrul
S.U.P. ,,J- codru cvasigradinarit” din cadrul Unitatii de productie II Radeiu sa se aplice
tratamentul taierilor progresive, pentru continuarea tratamentului in arboretele parcurse
anterior cu acest tratament §i tratamentul taierilor cvasigradindrite, cu o perioada de
regenerare de 40 ani.

Adoptarea taierilor cvasigradinarite are in vedere pastrarea caracterului natural al
padurii, realizarea regenerarii naturale a speciilor de amestec dificil de introdus pe cale
artificiala, precum si asigurarea unor structuri corespunzatoare functiilor atribuite.

Pentru arboretele cu varste inaintate, supuse regimului de conservare deosebita
(S.U.P.”M”) s-au prevazut lucrari speciale de conservare, prin care sa se mentind sau sa
se imbundtiteasca starea fitosanitara a arboretelor, sa se asigure permanenta padurii si
imbunatatirea continud a exercitdrii de catre acestea a functiilor de protectie ce li s-au
atribuit.

Modul de aplicare a tratamentelor propuse este cel prezentat in ,,Normele tehnice
pentru alegerea si aplicarea tratamentelor”, editia 2000, iar particularitatile existente sunt

.....
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5.2.4. Exploatabilitatea

Expoatabilitatea este calitatea arboretelor de a fi exploatabile in raport cu telurile
urmarite.

Pentru arboretele din S.U.P. ”J” - codru cvasigradinarit s-a adoptat
exploatabilitatea de protectie, arboretele fiind incadrate in grupa I functionala.

Varsta exploatabilitatii, respectiv varsta la care arboretele devin exploatabile, s-a
stabilit Tn functie de compozitie si de clasa de productie pe specii potrivit normelor
tehnice pentru amenajarea padurilor.

In cadrul acestei subunititi varsta medie a exploatabilititii rezultata din calcul,
pentru subunitatea de productie S.U.P. J este de 108 ani.

Pentru arboretele supuse regimului de conservare deosebita nu s-au stabilit varste
ale exploatabilitatii, deoarece in cazul acestora sunt permise numai lucrari de conservare
sau de 1ngrijire si conducere.

5.2.5. Ciclul

Ciclul este indicatorul structurii pe clase de varsta a fondului de productie normal
al unei paduri de codru regulat si totodata norma de timp stabilitd de amenajament pentru
mentinerea arboretelor padurii respective.

La stabilirea ciclului a fost luate Tn considerare formatiile si speciile forestiere ce
compun padurea; functiile social-economice atribuite arboretelor respective; media
varstei exploatabilitatii tehnice si posibilitatea de crestere a eficacitdtii functionale a
arboretelor si a padurii in ansamblu.  Ciclul de productie adoptat este de 110 ani pentru
S.U.P.J - codru cvasigradinarit.

In tabelul 5.2.5.1. sunt prezentate bazele de amenajare pentru unitatea de productie
analizata si evolutia compozitiei actuale spre compozitia tel.

Tabelul 5.2.5.1.
Analiza compozitiei tel pentru fondul de productie analizat \
Compozitia % -
S.U.P. Supraf. Regim < Dupa Dupa Tratament EXpI(.)atfi b'IJtate Ciclul
-ha- Actuala - - Tel si varsta
10 ani 20 ani
56FA 28MO | 58FA30MO | 59FA 30MO Taieri
«y» | 5406 | CODRU | 10BR4ME 10BR1IME | 10BR1ME 750,\';A025(|’;3$ pmg.res,'ll’?’ L] de prl%tgqle’ 110
1SAC 1DT 1DT 1DT Cvam%trs "
- 74FA13MO | 74FA 13MO | 74FA 13MO | 64FA 26BR
M 1466 | CODRU | " 1oppipT 12BR 1DT 12BR 1DT 2MO 8DT
Taieri
TOTA 60FA 25MO 62FA 26MO 63FA 26MO 68FA 22BR progresive, t. de protectie
L 687,2 | CODRU | 10BR3ME 10BR 1ME 10BR 10T AMO 6DT s 108 110
U.P.II 1SAC 1DT 1DT cvas %t;‘ a

O analiza a datelor din tabel aratd o micd diferentd intre compozitia actuala si
compozitia tel atat pentru arboretele cu functie de productie dar si pentru arboretele cu
functie de protectie. De aceea prin interventiile silviculturale pe care le propunem in
aceste arborete o sda incercdm o modelare treptatd a compozitiei actuale spre a putea
ajunge la aceea compozitie tel (acolo unde este posibil) optima atat din punct de vedere
protectiv cat si productiv.
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5.3. Conservarea biodiversitatii

O caracteristica esentiald a Unitatii de Productie II Radeiu o constituie faptul ca
peste intrega suprafatd este incadratd in grupa I functionald, fiind constituitd in mare
parte din arborete naturale de fag, cu structura relativ pluriena.

Tinadnd seama de incadrarea si de incadrarea tuturor arboretelor analizate in Aria
Naturala Protejata ROSCI 0128 Nordul Gorjului de Est, la intocmirea planurilor de
amenajament se vor avea in vedere solutii si recomandari vizdnd conservarea si
ameliorarea biodiversitatii padurilor prin:

- stabilirea corespunzatoare a compozitiilor de regenerare si a compozitiilor tel,
acordand atentie deosebitd speciilor locale in raport cu conditiile stationale si de
vegetatie specifice;

- diversificarea structurii orizontale si verticale a arboretelor, pe calea promovarii
regenerdrii naturale, a aplicarii tratamentelor cu perioade lungi de regenerare si
modalitatilor de ingrijire si de conducere a arboretelor;

- mentinerea in arborete a unor exemplare (1-3 la ha) din specii rar intilnite n
cadrul ecosistemelor respective, a unor preexistenti de dimensiuni iesite din comun sau a
unor arbori cu particularitati evidente sub raportul diversitatii biologice (cu scorburi, cu
forme deosebite etc.);

- identificarea i mentinerea unor portiuni cu asemenea particularitdti, inclusiv prin
constituirea Tn acest fel, a unor subparcele distincte;

- mentinerea si dezvoltarea biodiversitatii ecosistemelor forestiere, potrivit
recomandarilor de la punctul 6.8.

In cazul paduri cu functii speciale de protectie, masurile de gospodirire propuse
vizeaza mentinere sau realizarea unor structuri polivalente, pe cat posibil apropiate de
cele specifice ecosistemelor naturale, dar cu particularititile impuse de necesitatea
exercitdrii functiilor prioritare atribuite arboretelor. La adoptarea masurilor respective se
va urmarii ca ele sa contribuie la mentinerea si ameliorarea conditiilor de mediu, prin :
evitare unor recolte care depasesc limitele impuse de necesitatile normalizarii fondului de
productie, precum si a unor tehnologii de regenerare/exploatare care pot afecta calitate
solului si a apei; interzicerea utilizarii unor substante chimice nocive in actiunile de
fertilizare, de combatere a daunatorilor padurii ori a buruienilor din culturi etc.

In afara miasurilor mentionate, pentru a se crea conditiile necesare trecerii la un
sistem de gospodarire intensiv, se impun desigur si actiuni sustinute privind dezvoltarea
si modernizarea retelei de drumuri forestiere, In raport cu natura si specificul activitatilor
preconizate.
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5.3.1. Aria naturala protejata Nordul Gorjului de Est

Aria naturald protejatd “Nordul Gorjului de Est” - Sit Natura 2000 este de interes
comunitar (european), declaratd prin Ordin nr. 1964 din 13 decembrie 2007 privind
instituirea regimului de arie naturald protejata a siturilor de importantd comunitara, ca
parte integranti a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania. Tn momentul de
fata exista elaborat un plan de management pentru Aria Naturala Protejata ROSCI 0128
Nordul Gorjului de Est, asa cd vom face referire in cele de mai jos la intreaga Arie
Naturald Protejata ”Nordul Gorjului de Est” in care se regasesc elemente caracteristice
identificabile in cadrul suprafetei in studiu.

a. Descrierea sitului

Situl Nordul Gorjului de Est se afld din punct de vedere administrativ pe teritoriul
a doua judete, 96% din suprafata fiind localizata in partea de nord - est a judetului Gorj,
restul de 4% in partea de vest a judetului Valcea. Teritoriul sitului este lipsit in ceea mai
mare parte de localitati cu exceptia celor dispuse de-a lungul limitei sudice si a zonei
Rénca. Situl Natura 2000 Nordul Gorjului de Est este situat pe teritoriul administrativ al
localitdtilor Vaideeni din judetul Valcea si Polovragi, Baia de Fier, Novaci, Crasna,
Musetesti s1 Bumbesti - Jiu din judetul Gorj.

Din punct de vedere geografic, Situl Natura 2000 Nordul Gorjului de Est este
situat in Carpatii Meridionali, ocupand partea sudica a Muntilor Parang si partea vestica
a Muntilor Capatanii.

Amplasat Tntr-un vast amfiteatru natural aproape nealterat, cu un ecart altitudinal
de 2.319 m dezvoltat pe o distanta transversald de sub 25 km, se situeaza n regiunile
biogeografice alpind si continentala, Tn ecoregiunea Carpatilor Meridionali pe versantul
sudic al sectorului de vest al acestora, intre interfluviul Oltet-Cerna la rasarit, Parcul
National Defileul Jiului la apus si intre cumpana apelor la nord si drumul submontan Apa
Neagra - Bumbesti - Racovita, la sud.

Proprietatea este in majoritate de tip privat, datoritd retrocedarilor de terenuri. Situl
Natura 2000 se situeaza in cea mai mare parte a sa pe raza a doud ocoale silvice si
anume: Ocolul Silvic Polovragi si Ocolul Silvic Novaci. Cea mai mare parte a terenurilor
care apartin locuitorilor din zond au fost cuprinse in obsti, dar existd §i proprietati
individuale.

Existad inca in interiorul sitului suprafete de teren insemnate ce apartin domeniului
public al statului.

In zona Raénca, terenurile au fost parcelate si concesionate pentru construirea de
cabane, pensiuni, hoteluri, sau pentru ale investitii.

Obstile care detin terenuri in situl Natura 2000 Nordul Gorjului de Est:

- Obstea Cerbul;

- Obstea Bumbesti;

- Obstea de Mosneni Mandra si Tapusorul;

- Obstea Plesa-Porceni;

- Obstea Banca Gilortului;

- Obstea Ceata Barlesti;

- Obstea Crasna,;

- Obstea de Mosneni-Aniniseni-Radoseni;
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- Obstea Plaiurile Musetestilor;

- Obstea Radeiu.

In acest sit sunt intalnite categorii funciare reprezentate de paduri, pajisti, stAncarii,
abrupturi, chei si poieni

b.Calitate si importanta

In cea mai mare parte situl Natura 2000 Nordul Gorjului de Est, este acoperit de
habitate forestiere specifice. Din punct de vedere fitoclimatic padurile se incadreaza
majoritar n etajul boreal de fagete, iar in secundar in etajul montan de amestecursi.
Formatiunile forestiere cele mai reprezentative sunt fagetele montane. Se mai intalnesc
figete amestecate cu diferite specii de arbori. Tn special in partea de nord a sitului, la
altitudine mai mare se remarca molidisurile, care in functie de conditiile impuse de
potentialul ecologic au anumite caracteristici.

Semnificativd este prezenta relictului glaciar Pinus Cembra sub forma de
exemplare 1zolate sau in grupuri compacte, aldturi de monumente ale naturii cum sunt
floarea de colt si gentiana.

Cele mai mari suprafete de padure sunt acoperite de fagete pure sau fagete in
amestec cu diverse specii. Acestea acopera peste 50% din suprafata sitului. Suprafete
insemnate din sit sunt acoperite de paduri de amestec — fag si conifere, paduri de molid si
de brad. In depresiunile Novaci si Crasna se intdlnesc si paduri de stejar. Alaturi de
acestea se mai afla: Carpinus betulus (Carpenul), Cerasus avium (Ciresul pasaresc),
Sorbus torminalis(Scorusul), Acer tataricum (Gladisul), Malus sylvestris (Marul
paduret), Tilia cordata (Teiul pucios) si in alcatuirea acestor paduri intrd numerosi arbusti
si specii erbacee, unele de origine submediteraneana.

In zona Polovragi se afld o padure seculard de castan (Castanea Sativa), ce acopera
o suprafatd de 10 ha. Padurea de castan are statut de arie naturald protejata de interes
national.

Stratul erbaceu al padurilor de fag cuprinde printre alte plante speciile: Helleborus
purpurascens (spanzul), Hepatica nobilis (Popélnic iepuresc), Dentaria bulbifera
(Coltisorul), Pilmonaria officinalis (Mierea ursului), Symphytum tuberosum (Tataneasa),
Atopa belladona (Matraguna),etc.

Pajistile sunt reprezentate de Festuca rubra (Paiusul rosu), Agrostis capillaris
(Iarba campului), Nardus stricta (Nagara).

Se intalnesc putine dicotiledonate: Hieraciu rotundatum, Moneses uniflora, Oxalis
acetosella (Macrisul iepurelui), Campanula abietina (Clopotei) si subarbusti Vaccinium
myrtillus (Afinul).

Cele mai importante specii faunistice, atat prin faptul cd sunt prioritare pentru
desemnarea de arii de protectie conform Directivei Habitate, cat si prin faptul ca sunt
populatii nucleu foarte importante la nivel european sunt carnivorele mari (ursul, lupul si
rasul). Importanta populatiilor de carnivore mari este recunoscuta si prin desemnarea
acestui areal ca Sit de Importanta Comunitard in cadrul retelei ecologice Natura 2000,
printre speciile de fauna salbaticd, in formularele standard aprobate regasindu-se si
acestea.

Fauna ANP Natura 2000 Nordul Gorjului de Est este caracteristicd lumii animale
care populeaza padurile de amestec, fag s1 molid din Carpatii Meridionali. Sunt suprafete
de padure cu un rol foarte important ca zona de refugiu, hranire, inmultire si crestere a
puilor pentru speciile de animale salbatice, mai ales pentru cele ale caror populatii nu



78

sunt foarte numeroase cum este cazul rasului. Zonele cu paduri dese, in special cele de
conifere, zonele stancoase aflate in apropierea unor cursuri de apa permanente constituie
zone favorabile pentru fatarea si cresterea puilor.

In afarid de aceste specii de talie relativ mare si bine cunoscute, deosebit de
importante sunt o serie de mamifere de talie mica si mijlocie, multe dintre ele greu de
observat si studiat din cauza vietii ascunse, In general nocturne. Mamiferele mici
rozatoare sunt bine reprezentate, unele dintre ele, de o deosebitda importanta, fiind listate
in Directiva Habitate 92/43/EEC: soarecele de camp (Microtus arvalis), soarecele de
pamant (M. agrestis), soarecele de padure (A. sylvaticus), parsul de alun(Muscardinus
avellanarius) si veverita (Sciurus vulgaris). Pe 1anga mamiferele amintite intalnim foarte
multe exemplare din speciile: vulpea (vulpes vulpes), iepurele de camp (Lepus
europaeus), cerbul (Cervus Elaphus), cdpriorul (Capreolus capreolus), mistretul (sus
scrofa) si capra neagra(Rupicapra rupicapra).

Foarte bine reprezentate in acest sit sunt speciile de chiroptere, ce formeaza n
special in Pestera Muierilor si Pestera Polovragi mari colonii de hibernare.

Herpetofauna este caracteristica etajului montan, fiind prezente atat specii intalnite
la altitudini mai mari (Triturus cristatus, Podarcis muralis), cat mai ales specii care au o
distributie larga atat in zone joase, cat si la munte (Bombina variegata, Bufo bufo, Rana
dalmatina, soparla de ziduri (Podarcis muralis) si sarpele de alun (Coronella austriaca).
Batracienii se remarca prin Salamandra salamandra (salamandra), iar dintre reptile
Lacerta vivipara (soparla de munte).

Cerintele de habitat ale amfibienilor si reptilelor sunt foarte stricte, deosebit de
importante 1n acest caz fiind conditiile de microhabitat prezente la fata locului.

Reptilele, mai rezistente la uscdciune decit amfibienii, nu necesitd prezenta
zonelor umede in imediata apropiere, decat in masura in care 1si gasesc hrana in aceste
ecosisteme.

Dintre insectele intélnite amintim in special lepidopterele: Acherontia atropus
(Fluturele cap de mort), Lymantria monacha (omida paroasa a molidului).

Pasarile intalnite sunt numeroase. Amintim aici speciile Parus aster (pitigoiul de
bradet), Parus cristatus (pitigoiul motat), Parus montana (pitigoiul de munte), Corvus
corax (corbul) si Tetrao urogalus (cocosul de munte).

Cercetarile romano-germane (Stoiculescu, 2005) relevd apartenenta sitului la
putinele teritorii cu o valoare foarte inaltd a biodiversitatii. Astfel, cu toate ca ocupd sub
0,64 % din suprafata tarii, focalizeazd o considerabilad diversitate ecologica si biologica.
Aceasta, in curs de cercetare, e reprezentata prin: 6 tipuri de ecosisteme (de padure, de
pajiste, saxicol, acvatic, riparian si cavernicol); 17 tipuri de ecosisteme ( 18 % din cele
92 habitate naturale protejate de legislatia romana si comunitard), acestea fiind dispuse in
8 din cele 11 etaje bioclimatice ale Romaniei; 28 unitati edafice forestiere grupate in 9
tipuri de sol si 6 clase de soiuri; 62 din cele 212 tipuri de statiune forestiera identificate
in tard 22 din cele 50 formatii forestiere, cu 84 din cele 306 tipuri de padure; 1.758
specii, din care: 703 specii animale (mamifere — 45, pasari - 139, reptile - 23, amfibieni-
14, pesti - 11, nevertebrate - 471); 808 specii vegetale (spermatofite - 679, pteridofite -
19, briofite 110) si 247 specii de fungi si licheni (fungi -234, licheni -13). Din acestea,
242 specii (14 %) sunt protejate prin legi romane si comunitare, din care: 193 specii
animale (mamifere -19, pasari - 132, reptile - 14, amfibieni - 11, pesti - 3, nevertebrate -
14) si 49 specii vegetale (spermatofite); 3 specii noi pentru Romania (coleopterele
Metaclisa aurea, Eubrachium hispidulum si Protaetia angustata); 20 specii de coleoptere
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relicte ale padurii virgine; 11 taxoni endemici, din care 3 animali (reptile - 1, pesti - 1,
nevertebrate 1) si 8 vegetali (spermatofite); 4 taxoni vegetali (spermatofite) subendemici:
27 specii vegetale (spermatofite) foarte rare.

Din totalul speciilor provizoriu inventariate, 50 se incadreaza in Anexa 3 din Legea
nr. 462/2001 Specii de plante si animale a caror conservare necesita desemnarea ariilor
speciale de conservare §i a ariilor de protectie speciala avifaunistica, alte 104 specii se
incadreaza in Anexa 4 Specii de animale §i plante care necesita o protectie strictd, iar
alte 21 specii in Anexa 5 Specii de plante si animale interes comunitar ale caror
prelevare din natura si exploatare fac obiectul masurilor de management.

Aria naturald protejata ,, Nordul Gorjului de Est,, cuprinde Arii Protejate de Interes
National a caror protectie §i conservare este integrala, reprezentative fiind:

- Pestera Muierii — Monument al naturii §i rezervatie stiintifica, a fost declarata
Monument al naturii $i rezervatie stiintifica prin H.C.M. nr. 1625/1955, Decizia nr.
174/1982, Decizia Consiliului Judetean nr. 82/1994 si Legea nr. 5/2000.

- Pestera Iedului - Monument al naturii, a fost declarata Monument al naturii prin
Decizia nr. 174/1982, Decizia Consiliului Judetean nr. 82/1994 si Legea nr. 5/2000.

- Pdadurea Polovragi — Rezervatie naturald, a fost declarata rezervatie naturald prin
Decizia nr. 174/1982, Decizia Consiliului Judetean nr. 82/1994 si Legea nr. 5/2000.

- Pestera Polovragi - Rezervatie naturald, a fost declarata rezervatie naturald prin
Decizia nr. 174/1982, Decizia Consiliului Judetean nr. 82/1994 si Legea nr. 5/2000.

- Padurea Barcului - Rezervatie naturald, a fost declaratd rezervatie naturala prin
Decizia nr. 174/1982, Decizia Consiliului Judetean nr. 82/1994 si Legea nr. 5/2000.

- Padurea de fag Mdcaria - Rezervatie naturald, a fost declarata rezervatie naturala
prin Decizia nr. 174/1982, Decizia Consiliului Judetean nr. 82/1994 si Legea nr. 5/2000.

- Pdadurea de molid Macaria - Rezervatie naturala, a fost declarata rezervatie
naturald prin Decizia nr. 174/1982, Decizia Consiliului Judetean nr. 82/1994 si Legea nr.
5/2000.

- Complexul carstic Cheile Oltetului - Rezervatie naturala, a fost declarata
rezervatie naturald prin Decizia nr. 174/1982, Decizia Consiliului Judetean nr. 82/1994
si Legea nr. 5/2000.

c. Vulnerabilitate

Principalii factori ce determind o vulnerabilitate ridicatd acestui sit sunt: traficul
auto, turism necontrolat, exploatare resurse naturale, pasunatul, turismul necontrolat,
constructii, braconaj, pescuit si exploatare masa lemnoasa.

Totodatd, inclindrile versantilor, inclusiv din fondul forestier, depdsesc 36 grade si
demonstreaza marea vulnerabilitate la eroziune, doboraturi de vint si alunecari de teren.

Ca elemente de presiune antropica se remarca soselele, care au patruns pe multe
din vaile montane (exemplu Transalpina), exploatarea lemnului, braconajul, pasunatul in
golul de munte si la poalele muntilor.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE
LEMNOASA SI MASURI DE GOSPODARIRE PENTRU
ARBORETELE CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

.....

elaborarea planurilor de recoltare si de impadurire definesc reglementarea procesului de
productie.

Prin reglementarea procesului de productie s-a urmarit:

- dirjjarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si
functiile atribuite;

- realizarea unor arborete care sa asigure continuitatea functiilor de productie si
protectie concomitent cu cresterea stabilitdtii ecologice si a eficientei functionale;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru arboretele incadrate in
tipul functional IV. Arboretele incadrate in tipul functional II au fost tratate distinct.

6.1 Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1 Reglementarea procesului de productie la SUP “J” - codru cvasigradinarit

6.1.1.1 Stabilirea posibilititii de produse principale

PRI

1) Structura arboretelor pe clase de varsta in raport cu ciclul de productie de 110
ani este urmatoarea:

Tabelul 6.1.1.1.1

Specificari Clase de varsta Clasa de varsta
Total | | 1l v V VI VIl normala (ha)
Sup. ha 540,6 41,2 239,3 92,5 2,6 - - 165,0 98,3
J % | 100 8 44 17 - - - 31 18

Analizand structura arboretelor pe clase de varsta se constata un deficit de arborete
inclaselel -a,a IV -a,aV -asiaVI-a de varsta si un excedent in clasele a ll-a si a
VII- a de varsta.

2) In raport cu ciclul si cu perioada de regenerare adoptatd (40 ani) se constituie
trei suprafete periodice necesare reglementarii procesului de productie.
SPN = % unde S = suprafata subunitatii de gospodarire
N = numarul perioadelor de regenerare
SPN = i%’6*110=196,6 ha.

In SP1 in suprafati de 165,0 ha s-au inclus arboretele din u.a. 9, 10, 40 D, 42 H, 42
I,52B,52E, 120 A, 121 A, 123 E, 123 F, 123 H, 141, 142 A, 143 A, 143 E, 144 A.
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3) Posibilitatea se calculeaza prin doud procedee:
a) procedeul suprafetelor periodice revocabile;
b) prin insumarea volumelor de extras pe cale inductiva.

a) procedeul suprafetelor periodice revocabile:

2V ey 2
P=1t_—4% = +sL— unde:
n =np 10

Vi - volumul arboretelor exploatabile cu consistenta plina (0.8-1.0) majorat cu
cresterea lor pe urmatorii cinci ani i=1 - m;

V] - volumul arboretelor exploatabile parcurse cu taieri si al celor de refacut,
majorat cu cresterea lor pe urmatorii cinci ani j= 1 -m’;

Vs - volumul de extras in cursul deceniului prin interventii prevazute in arboretele
incad neexploatabile incadrate in prima suprafatd periodica s =1 -..m”;

N - numarul de ani corespunzator perioadei de regenerare adoptate;

nj - numarul de ani considerat ca optim pentru realizarea structurii urmarite:
restrictie 10 < nj <n.

Calculul posibilitatii prin procedeul suprafetelor periodice revocabile se prezinta in
tabelul 6.1.1.1.2.

Tabelul 6.1.1.1.2

5*Creste : " " .
Volum .| Volumul, inclusiv cresterea productiei totale pe Sani
S re Consis- 3 ’
UA actual TA m
ha m3 curenta tenta
m® Vi/a0 | Vj/30 | Vji20 | Vj/10 Vs
9 4,7 2138 75 170 0,8 2213 - - - -

10 9,6 4368 160 160 0,8 4528 - - - -
40D 7,7 3642 135 155 0,8 3777 - - - -

42 H 5,8 2244 65 170 0,6 - 2309 - - -
421 0,6 230 10 160 0,7 - 240 - - -
52B 17,9 7089 245 160 0,7 7334 - - - -
52 E 8,5 2560 100 160 0,5 - - 2660 - -
120 A | 237 5498 200 130 0,5 - - 5698 - -
121A | 49 985 - 170 0,3 - - - 985 -
123 E 2,5 876 35 170 0,6 - 911 - - -
123 F 0,7 282 5 170 0,7 - 287 - - -
123 H 2,9 545 - 170 0,3 - - - 545 -

141 19,6 7174 430 130 0,7 7604 - - - -
142 A | 11,8 4555 260 130 0,7 4815 - - - -

143 A 7,9 2638 85 160 0,6 - 2723 - - -
143E | 12,0 1464 - 160 0,2 - - - 1464 -
144 A | 242 9753 350 170 0,7 10103 - - - -
TOTAL| 165,0 | 56041 | 2155 40374 6470 8358 2994 -

m»

Zmlvi m' H sz
p= i—lT+zx_}+% = 40374/40 + 6470/30 + 8358/20 + 2994/10 =

1009 + 216 + 408 + 299 = 1932 m®
P1 =1932 m3/an
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b) Prin insumarea volumelor de extras stabilite pe cale inductivd a rezultat un
volum de 1842 m*/an.

u.a. S Consistenta | Varsta | urg | V+5Cr Prm NIN NID % M
extras extras
9 4,7 0,8 170 32 2213 40 6 1 17 377
10 9,6 0,8 160 32 4528 40 6 1 17 772
40D 7,7 0,8 155 32 3777 40 6 1 17 643
42H 5,8 0,6 170 26 2309 30 3 1 33 764
421 0,6 0,7 160 32 240 30 3 1 33 79
52B 17,9 0,7 160 32 7334 40 4 1 25 1830
52E 8,5 0,5 160 26 2660 20 2 1 50 1336
120A 23,7 0,5 130 26 5698 20 2 1 47 2701
121A 4,9 0,3 170 14 985 10 1 1 100 985
123E 2,5 0,6 170 26 911 30 3 1 33 301
123F 0,7 0,7 170 32 287 30 3 1 33 94
123H 2,9 0,3 170 14 545 10 1 1 100 545
141 19,6 0,7 130 32 7604 40 4 1 25 1902
142A 11,8 0,7 130 32 4815 40 4 1 25 1212
143A 7,9 0,6 160 26 2723 30 3 1 33 897
143E 12,0 0,2 160 14 1464 10 1 1 100 1464
144A 24,2 0,7 170 32 10103 40 4 1 25 2517
TOTAL 165,0 - - - 58196 - - - - 18419

P2 = 1842 m*/an
In conformitate cu prevederile normativelor in vigoare valoarea posibilitatii este valoarea
celui mai mic indicativ dintre cele doua procedee, rezultand valoarea de 1842 m?3/an.

Valoarea cresterii indicatoare se prezinta in tabelul 6.1.1.1.3.

Tabelul 6.1.1.1.3

LRSS SRS SRR EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE S

* SPECIA ! FA ! MO ! BR ! ME ! SAC ! DR ! DT ! ! ! ! TOTAL*

*CRES. INDIC. ! 893! 806! 257! 49! 7! 6! 13! ! ! ! 2031*

LR EEEEEE SRS EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Fatd de aceste elemente si de conditiile pe care trebuie sd le indeplineasca
posibilitatea, prevazute de normele tehnice, se adopta 1842 m?/an ca posibilitate, mai
mica decat valoarea cresterii indicatoare (2031 m?®), avand in vedere ca suprafata unitatii
de productie se afla in grupa I functionald si nu exista alte arborete care sa impuna taieri.

Indicatorul de posibilitate, rezultat prin procedeul suprafetei periodice revocabile,
acesta este de 1932 m3/an, iar prin insumarea volumelor de extras pe cale inductiva este
1842 m3/an, rezultand P1-1842 m3, valori mai mici decat cresterea indicatoare, care este
de 2031 m3

Deci, posibilitatea adoptata este de 1842 m?/an, egald cu valoarea indicatorului
obtinut prin Tnsumarea volumelor de extras pe cale inductiva.

In vederea adoptirii celui mai favorabil cuantum al posibilititii, concordanti cu
datele din teren, s-a procedat la compararea indicatorilor de posibilitate, a caror
recapitulatie se face in tabelul 6.1.1.2.1.
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Tabelul 6.1.1.2.1.

Adoptarea posibilititii de produse principale

Metode de amenajare
Suprafata periodica revocabila Valori
Elemente de calcul

S.P. revocabila normala 196,6

Perioada | (ani) 40
S.P.1. (ha) 165,0

Perioada Il (ani 40
S.P. Il. (ha) 205,5

Volumul arboretelor exploatabile (m3/ha) 340
Cresterea indicatoare (m?3/an) 2031
P. suprafetelor periodice revocabile prin metoda inductiva (m3/an) 1932
P. suprafetelor periodice revocabile prin metoda deductivd m3/an) 1842

P = 1842 m3/an
Posibilitatea adoptatd = 1842 m?/an

S-a adoptat posibilitatea de 1842 md/an, care a fost analizata si aprobata in
conferinta a II-a de amenajare.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

In raport cu posibilitatea de produse principale adoptatid si tinind seama de
urgentele de regenerare si de conditiile reale de exploatare, s-au ales arboretele ce
urmeaza a fi parcurse cu tdieri de regenerare in primul deceniu, ele inscriindu-se in
“Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala de produse
principale” si in “Planul decenal de recoltare” cu datele de caracterizare si lucrarile
anuale.

Ritmul recoltarii si regenerarii s-a stabilit pentru fiecare arboret n parte si este
concretizat in volumul de extras in primul deceniu.

Pe langa volumul de extras in planul de recoltare s-au dat indicatii referitoare la
tratamentul de aplicat, lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale si lucrari de impadurit.
In tabelul urmitor se prezintd arboretele din planul decenal grupate pe urgente de
regenerare:

Tabelul 6.1.1.3.1

Arborete incadrate in deceniul |
Urgenta Unititi amenajistice Suprafata Volum Volum de
’ (ha) total (m3) extras (m3)
14 121 A, 123 H, 143 E 19,8 2994 2994
Total urgenta I 19,8 2994 2994
26 | 42 H,52E, 120 A, 123 E, 143 A 48,4 14301 5999
Total urgenta I1 48,4 14301 5999
32 | 9,10,40D, 421,52 B, 123 F, 141, 142 A, 144 A 96,8 40901 9426
Total urgenta II1 96,8 40901 9426
Total general 165,0 58196 18419

Din volumul total de prevazut a se extrage prin taierile principale la S.U.P. J, 16%
se va recolta in urgenta intai de regenerare, 33% se va recolta arboretele incadrate in
urgenta a doua de regenerare si 51% din arboretele incadrate in urgenta a treia.
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.....

progresive — 16% si taieri cvasigradinarite — 84%.

Aplicarea tratamentului taierilor progresive (cu caracter de racordare) s-a prevazut
n arboretele cu consistenta mai mica de 0,3 (u.a. 121 A, 123 H, 143 E) pe o suprafata de
19,8 ha si urmareste ducerea la bun sfarsit a tratamentului taierilor progresive inceput in
aceste arborete in deceniul anterior. In aceste arborete existd semintis utilizabil cu varste
de 5-7 ani si care ocupa peste 60%-70% din suprafata unitatilor amenajistice.

Tratamentul taierilor cvasigradindrite, care va fi aplicat in restul arboretelor, face
parte din grupa tratamentelor cu tdieri repetate, in care regenerarea se realizeaza din
samanta sub masiv, cu perioada de regenerare de 40 ani. Prin aplicarea acestui tratament
se urmareste evitarea dezgolirii solului si asigurarea permanentei padurii, precum si
realizarea unor arborete cu structurd relativ pluriend, apropriatd de structura actuala a
padurilor din zona.

Taierile cvasigradindrite s-au propus in fagete cu o suprafatd de 145,2 ha.
Interventiile vizeaza atat punerea in lumina a semintisului valoros existent, cat si
declansarea procesului de regenerare in puncte noi. Concomitent cu lucrdrile de
regenerare se vor aplica lucrarile de ingrijire necesare, potrivit stadiilor de dezvoltare ale
semintisurilor si tineretului existent.

La primele interventii se va acorda o atentie deosebitad extragerii exemplarelor din
speciile de valoare redusa, a celor fenotipic inferioare care nu se justifica sa mai fie
mentinute 1n viitor. Taierile se vor aplica neuniform pe suprafata de regenerat, in primul
rand 1n portiunile cu semintis si tineret valoros.

Aplicarea taierilor cvasigradindrite se va face diferentiat, in raport de conditiile
stationale si particularitdtile ecologice ale speciilor de regenerat natural, tinandu-se
seama de urmatoarele recomandari :

- suprafata initiala a punctelor de regenerare, respectiv diametrul mediu al acestora, va
fi relativ mica, pana la indltimea medie a arborilor, in raport cu exigentele speciilor
de regenerat,

- intensitatea taierilor va fi mai mare, cand se urmareste favorizarea speciilor de
lumina si mai mica in cazul celor de umbra,

- numarul taierilor pentru fiecare punct de regenerare, in cadrul perioadei speciale de
regenerare, poate fi cuprins intre 1 si 3, mai putine la speciile de lumind s1 mai multe
la cele de umbra,

- marimea punctelor de regenerare, intensitatea si numarul taierilor de regenerare se
vor adopta la situatia semintisului si tineretului.

Sintetic, volumul de extras pe tratamente, suprafete si specii se prezinta in tabelul
6.1.1.3.2.

Tabelul 6.1.1.3.2

Suprafata de parcurs (ha) Volum de extras (m°) Posibilitatea pe specii (m3/an)
Tratamentul totald anuala total anual FA BR DR
T. Cvasigradinarite | 145,2 14,5 15425 1543 1523 19 1
T. Progresive 19,8 2,0 2994 299 299 - -
Total 165,0 16,5 18419 1842 1822 19 1
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6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

Calculul prognozei de produse principale dupa 10, 20, 30 de ani de la data actuala,

cu asigurarea continuitdtii pe 40 de ani considerati la fiecare nivel de prognoza, are la
baza urmatoarele conditii :

ciclul, crestera indicatoare si suprafata subunitatii raiman constante ;
se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale,
la fiecare nivel de prognoza se accepta ipoteza ca volumul de recoltat in urmatorii 60

.....

volumul arboretelor din subclasa de varsta, care, in acest interval, indeplinesc
conditii de exploatabilitate si care nu au fost luate in cosiderare la calculul
indicatorului de posibilitate determinate in prezent. Concluzii:

suprafata S.U.P “J “ = 540,6 ha,

ciclul = 110 ani,

cresterea indicatoare 2031 m?3,

suprafata periodica — Sn = 196,6 m?,

Datele privind posibilitatea pe urmatoarele decenii este prezentat in tabelul 6.1.1.4.1.

Tabelul 6.1.1.4.1

Prognoza posibilitatii

Suprafata Volumul arboretelor Valoarea minima Vi din care Indlc_at_or de
care se o a indicativ de - ] posibilate
Deceni Suprafata oy < exploatabile din SP1 P Vj/40 -
eceniu in deceniu | lichideazd la inceputul deceniu posibilitate (m¥/an) - - - deductiv de
n deceniu s Vex/40 Vji30 Vji20 Vij/10 deceniu
(ha) sy ) (m¥fan) | (m¥an) | (m¥an) mdan
| 165,0 19,8 58196 1842 925 484 134 299 1842
I 165,0 329 40047 1790 - 676 634 450 1760
11l 165,0 364 38307 1760 - - 1120 620 1740
v 165,0 44,5 36404 1755 - - - 1730 1730
Perspectiva 196,6 - 66647 2680 - - - - 2680

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii de protectie

6.2.1 Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul II
de categorii functionale

Arboretele din tipul II de categorii functionale din Unitatea de productie 11 Radeiu

sunt grupate in S.U.P.”M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita.

S.U.P. “M”, cu o suprafata de 146,6 ha, cuprinde arboretele incadrate in categoriile

functionale I.2.A - paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in
adancime cu alunecari active precum si pe terenuri cu pante mari si 1.2.C - benzile de
padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100 — 300 m, constituite cu ocazia
lucrarilor de amenajare a padurilor in functie de panta si natura terenului, precum si de
starea de vegetatie a padurilor respective.

In aceste arborete se va aplica un complex de masuri vizand conservarea acestora,

prin executarea unui ansamblu de interventii necesare de aplicat, in scopul mentinerii sau
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imbunatatirii starii fitosanitare a arboretelor, de asigurare a permanentei padurilor si de
imbunatatire continua a exercitarii de catre acestea a functiilor de protectie atribuite.

Ansamblul lucrarilor de conservare cuprinde urmatoarele interventii:

- efectuarea lucrarilor de igiena, constand in principal din extragerea arborilor
uscati sau in curs de uscare, arborii rupti de vant si de zapada, precum si a celor bolnavi,
atacati de daunitori etc.. In eventualitatea ci se creeazi goluri se vor lua misuri de
ajutorare a regenerarii naturale sau de Tmpadurire;

- promovarea nucleelor de regenerare naturald, in situatiile in care existd, prin
efectuarea de extractii de intensitate redusa, strict necesare mentinerii sau dezvoltarii in
continuare a semintisurilor respective, situatie redatd in ,,Planul lucrarilor de
conservare’’

- ingrijirea semintisurilor si tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari adecvate;

- impadurirea golurilor existente, folosind specii si tehnologii corespunzatoare
statiunilor si telurilor de gospodarire urmadrite etc..

Astfel in arboretele din aceastd subunitate de gospodarire se vor executa:

e Taieri de igiena — 40,8 ha;
e Rarituri — 14,5 ha;
e Lucrari de de conservare — 91,3 ha;

Pe o suprafatd de 91,3 hectare se vor executa lucrari de conservare prin care se vor
pune in valoare semintisurile instalate sau se vor crea asemenea semintisuri in situatia in
care starea arboretelor impune acest lucru. Se vor extrage prin aceste lucriri 427 m®/an
masa lemnoasa, intensitatea interventiei va fi de 13%.

Volum rezultat din lucrari de conservare pe specii se prezintd in tabelul urmator.

Soecificiri Suprafata (ha) Volum (m°) Volum de extras anual pe specii (m°)
P Totala | Anuala Total Anual FA MO BR
“M” 91,3 9,1 4267 427 367 5 55

Este de mentionat cd volumul propus a se recolta prin aceste lucrari de conservare
are caracter orientativ ele executandu-se doar acolo unde este necesar si posibil aplicarea
acestel interventii tindnd seama de panta terenului, reteaua de transport i binenteles
semintisul instalat in fiecare arboret.

Interventiile vor urmari extragerea arborilor varstnici debilitati, a celor care
stanjenesc regenerarile actuale executandu-se totodatd lucrari de ingrijirea semintisului si
chiar degajari acolo unde va fi cazul.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor (detaliat in subcapitolul
12.2) s-a intocmit pentru toate unitatile amenajistice care necesita aceste lucrari, scopul
lor fiind acela de a realiza structuri care sa duca la cresterea capacitatii functionale a
arboretelor.

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus odatd cu descrierea
parcelard. In functie de starea fiecirui arboret s-au previzut lucririle de ingrijire si
conducere in conformitate cu normele tehnice in vigoare. Diversitatea acestor lucrari si
aplicarea lor corectd, ca timp si ca tehnica (in special intensitatea) va asigura
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imbunatatirea starii actuale a arboretelor (compozitie, stare de sdndtate a arborilor) si
apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de gospodarire.

S-a avut 1n vedere faptul ca toate arboretele trebuie sa fie parcurse cu una sau mai
multe lucrari de ingrijire in raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, varsta, densitatea,
conditiile stationale, structura si functia atribuita.

Tn tabelul 6.3.1 sunt prezentate date privind volumul de recoltat prin lucrari de
ingrijire.

Tabelul 6.3.1
Distributia volumului din lucrari de ingrijire pe specii
[ Suprafata (ha Volum (m?® Posibilitatea anuala pe specii (m®
Specificari Totalié /(xnzala Total (An)ual BR MO FA FI’VIEp (SA)C DT
Degajari 47,8 4,8 - - - - - - - -
Curdtiri 55,1 55 192 19 1 5 8 5 - -
Rarituri 387,2 38,7 8590 859 116 501 218 10 4 10
Total curatiri + rarituri 442,3 44,2 8782 878 117 506 226 15 4 10
T. de igiena 441 44,1 440 44 5 11 27 1 - -
Total volum recoltabil 9222 922 122 517 253 16 4 10

Degajarile au fost prevazute in arboretele tinere prevazandu-se a se parcurge anual
4,8 ha. Degajarile vor urmari eliminarea exemplarelor din speciile pioniere (mesteacan,
salcie cdpreascd) acolo unde acestea existd Tn numar prea mare. Nu este necesara
climinarea totala a acestora. Periodicitatea lucrarilor este de 2-3 ani, urméand a fi Thcepute
inainte ca puietii sd ajunga la inaltimea de un metru pentru a se asigura de timpuriu o
buna spatiere in portiunile de desime prea mare.

Lucrarile de curatiri prevazute pe o suprafata de 5,5 ha anual, trebuie sa contribuie
de asemenea la reducerea desimii, in special in regenerarile naturale sau mixte. Au fost
propuse a se executa in arborete cu consistente de 0.9-1.0, intensitatiile variind in functie
de arboret. Curdtirile urmaresc grabirea si dirijarea procesului de eliminare naturala,
realizandu-se o selectie in masa cu caracter negativ.

Prin curdtiri se creaza astfel conditii superioare de vegetatie si se imbunatateste
structura calitativa a arboretelor prin recoltarea arborilor deperisati, bolnavi sau vatamati,
inghesuiti, inclusiv a preexistentilor neutilizabili. Sunt prevazute cu curdtiri unitati
amenajistice cu varste de 15-25 ani. Distanta intre arbori dupa curatiri trebuie sa fie in
mod obisnuit de 1.8-2.0 metri, iar coroanele arborilor trebuie sa ocupe 2/3 pana la 1/4 din
inaltimea lor. Se va urmiri de asemenea inliturarea exemplarelor rau conformate. In
general sunt necesare 1-2 curatiri cu o periodicitate de 4-5 ani. Ocolul silvic va decide
oportunitatea unor interventii suplimentare in functie de evolutia arboretelor. Odata cu
efectuarea curitirii se realizeazi si reteaua ciilor de acces in arborete. Tn arboretele pure,
chiar daca arbori prezinta o vegetatie activa si o calitate corespunzatoare, se va proceda
la o reducere treptatd, uneori puternicd, a numarului de exemplare, pentru a mari
stabilitatea viitoarelor arborete i productivitatea lor. Si in cazul curdtirilor vor fi
protejate speciile de foioase valoroase de amestec, aparute natural sau introduse anterior.

Rariturile urmeazi a se executa pe o suprafatd de 38,7 ha anual. In general ca si in
cazul curdtirilor au fost propuse rarituri in unele arborete care au o consistentd pe
ansamblu de minimum 0.9. Se va actiona selectiv atit in plafonul superior cat si in
plafonul inferior al coronamentului in arboretele tinere si cu precddere in plafonul
superior in cele de varste mijlocii. Pe langa arborii defectuosi, raniti vor fi extrasi treptat
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si arborii codominanti, care impiedica dezvoltarea arborilor de valoare. A fost luatd in
considerare o periodicitate de 5-6 ani in arboretele tinere si o periodicitate de 7-10 ani la
varste mai Tnaintate.

Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40
ani §i vor avea un puternic caracter selectiv.

Taierile de igiend se vor executa anual pe 44,1 ha, urmarindu-se extragerea
exemplarelor vatamate, uscate sau deperisate. Curatirile si rariturile vor avea si caracter
de taieri de igiena.

Planul lucrérilor de ingrijire are un caracter orientativ in ce priveste volumul de
extras si este minimal pentru suprafata de parcurs. Volumele de extras, prin curdtiri si
rarituri s-au stabilit pe baza indicilor medii (orientativi) prevazuti in normele tehnice.
Ocolul silvic va analiza anual starea fiecarui arboret si, In raport cu aceasta analiza, va
stabili si suprafata de parcurs si volumul de extras anual. Pot fi parcurse cu lucrari de
ingrijire si alte arborete decat cele prevazute prin amenajament, cu conditia realizarii unei
stari corespunzatoare a acestora.

Intensitatea medie a rariturilor este de 22,2 m*/ha. Volumul estimat a se recolta din
aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor din fondul forestier analizat este de 878 m®,
din care din curatiri 19 m® anual si din rarituri 859 m?® iar din tdieri de igiend s-a
aproximat recoltare a 44 m® anual.

In final, tinind seama de conditiile stationale specifice acestei unitati de productie
si a caracteristicile vegetatiei forestiere prin lucrari de ingrijire a arboretelor se va
urmarii:

¢ promovarea speciilor de valoare de fag, molid, brad, diverse tari, in detrimentul
speciilor cu caracter invadant (mesteacan, salcie capreasca si plop tremurator);

¢ mentinerea unui grad de acoperire a solului acceptabil care sa dea o stabilitate a
terenului.

Pe langd lucrarile prezentate se vor extrage, odatd cu lucrarile de ingrijire,
preexistentii din u.a. 120 D (aproximativ 10 m®) si 123 ] (aproximativ 35-45 m®).

6.4. Masa lemnoasa totala de extras. Indici de recoltare. Indici de crestere

Structura masei lemnoase totale de exploatat in deceniul de aplicare a
amenajamentului (produse principale, lucrari de ingrijire, taieri de conservare si taieri de
igiend) este data in tabelul 6.4.1.

Tabelul 6.4.1
Distributia pe natura de interventie si specii a masei lemnoase de extras din fondul forestier
analizat
3 IS - <. 3
Specificari Supfafa@a (ha). Volum (m®) Posibilitatea anuald pe specii (m°)
Totald | Anwala | Total Anual BR MO FA ME SAC DR DT
Prod.
principale 165,0 16,5 18419 1842 19 - 1822 - - 1 -
Lucréri de
conservare 91,3 9,1 4267 427 55 5 367 - - - -
Prod.
secundare 4423 44,2 8782 878 117 506 226 15 4 - 10
Taieride | p49 | 441 | 440 44 5 11 27 1 - - -
1giena
Total UP 1l Rddeiu 31908 3191 196 522 2442 16 4 1 10
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Masa lemnoasa de recoltat din Unitatea de productie II Radeiu este de 3191 m3/an,
provenind din produse principale 58% (1842 m®/an), lucriri de ingrijire 28% (878
m?*/an), tdieri de igiend 1% (44 m®/an) si lucrari de conservare 13% (427 m*/an).

In privinta distributiei pe specii a masei lemnoase ce se va recola in acest deceniu
din unitatea de productie analizati constatim ca fagul reprezintd 77% (2442 m®/an),
urmat apoi de molid 16% (522 m®an), brad 6% (196 m®an), iar celelalte specii
(mesteacan, salcie capreasca, diverse raginoase si diverse tari) reprezintd impreuna 1%.

Indicii de recoltare pentru produse principale sunt de 2,7 m*/an/ha iar indicii de
recoltare pentru lucrarile de ingrijire sunt de 1.3 m*an/ha.

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Anterior s-a ardtat ca in ceea ce priveste conditiile stationale din aceastd zona
favorizeaza regenerarea naturald atat la fag, molid, brad dar si paltinul de munte
asigurand instalarea si dezvoltarea unor semintisuri valoroase.

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrdari de Tmpaduriri, suprafetele
efective, formulele de impadurire, numarul de puieti pe specii sunt inscrise in “Planul
lucrarilor de regenerare si impaduriri” subcapitolul 12.4.

Acest plan de regenerare cuprinde 4 capitole importante si anume:

A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale;

B. Lucrari de regenerare;

C. Completarea in arboretele care nu au inchis starea de masiv;

D. Ingrijirea culturilor tinere.

Prin elaborarea acestui plan se urmareste introducerea imediat in productic a
terenurilor destinate impaduririi si regenerarii, cu speciile forestiere cele mai indicate din
punct de vedere ecologic si economic.

La fixarea compozitiei fiecarui arboret s-a avut in vedere compozitia
corespuzatoare tipului naturalfundamental de padure, functiile social-economice atribuite
arboretului si starea actuald a arboretului. In acest scop s-au folosit ., Indrumiri tehnice
pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor, precum si ,,Norme
tehnice privind alegerea si aplicarea tratamentelor”.

Lucrarile necesare pentru asigurarea regenerarii naturale s-au propus pe 102,8 ha
(tabelul 6.5.1.).

Tabelul 6.5.1
Situatia lucrari de ajutorare a regenerdrii naturale si impaduriri in fondul forestier analizat \
Simbol Categoria de lucrari Supllj;fata
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 73,1

Al Lucriri de ajutorarea regeneririi naturale 6,4

All, Strangerea si indepartarea litierei groase -

Al2. Indepartarea humusului brut -

A.l.3. Distrugerea si indepartarea paturii vii -

Al4., Mobilizarea solului 6,4

A.15. Extragerea subarboretului -

A.1.6. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -

Al7. Provocarea drajonarii la arboretele de salcam -

A.1.8. Strangerea resturilor de exploatare -
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continuare
. . < . Suprafata
Simbol Categoria de lucrari Ha
A2 Lucriri de ingrijire a regeneririi naturale 65,0
A2l Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate 65,0
A2.2. Descoplesirea semintisurilor -
A.2.3. Inlaturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B. LUCRARI DE REGENERARE 7,0
B.1. Impiduriri in terenuri goale din fondul forestier 2,3
B.1.1. Impaduriri in poieni si goluri 2,3
B.1.2. Impaduriri in terenuri degradate -
B.1.3. Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamititi naturale (incendii, doboréturi de vant sau -
zapada, uscare, etc. si alte cauze).
B.1.4. Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu tiieri rase, neregenerate -
B.2. Impiduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de 47
regenerare
B.2.1. Impaduriri dupa taieri gradindrite -
B.2.2. Impaduriri dupa taieri cvasigradinarite -
B.2.3. Impaduriri dupa taieri progresive 4,7
B.2.4. Impaduriri dupa taieri succesive -
B.2.5. Impaduriri dupa taieri de conservare -
B.2.6. Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri in -
créng
B.2.7. Impaduriri dupa taieri rase la molid si PL.E.A -
B.3 Impiduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu tiieri de inlocuire a -
arboretelor necorespunzitoare
B.3.1. Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2. Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -
B.3.3. Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzitoare din punct de vedere stational -
B.3.4. Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupi reconstructie ecologici) -
C. COMPLETARI iN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 3,2
Cl Completéri in arboretele tinere existente 15
C.2. Completari in arboretele nou create (20%) 1,7
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 7,1
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente -
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 7,1

Aceste lucrari constau in:
A. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale — 6,4 ha, din care avem:
¢ A, Mobilizarea solului — 6,4 ha;
A,. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale — 65,0 ha, din care avem:
¢ A, Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate — 65,0 ha;
¢ A, Descoplesirea semintisului — 65,0 ha.

Mobilizarea solului se va executa in arboretele din planul decenal in u.a. 123 H,
dar si la arboretele din planul de conservare in u.a. 41 C, 42 B, 42 D, 42 E, 52 C, 54 A,
121 B si lucrarea se va executa pe o adancime de 5-10 cm

Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate se va executa in arboretele din
planul decenal in u.a. 9, 10,40 D, 42 H, 42 1,52 B, 52 E, 120 A, 123 E, 123 F, 123 H,
141, 142 A, 143 A, 144 A, dar si la arboretele din planul de conservare in u.a. in u.a.: 40
C,42D,43 B, 52 A, 52 C, 54 A, 120 B, 121 B, urmarind obtinerea unor arbori de viitor
sandtosi, fard rani de exploatare.

Lucrari de regenerare cuprind:

B.. Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier pe 2,3 ha.

¢ B, Impaduriri in poieni sau goluri pe 2,3 ha.
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B,. Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tdieri de

regenerare pe 4,7 ha.

¢ B, Impaduriri dupa taieri progresive pe 4,7 ha.

C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv pe 3,2 ha.

¢ C; Completari in arboretele tinere existente pe 1,5 ha.

¢ C, Completari in arboretele nou create pe 1,7 ha.

Impaduririle se vor executa in total pe 10,2 ha folosind puieti forestieri obtinuti in
pepinierele ocolului.

Impaduririle se vor executa pe 10,2 ha in deceniu din care 6,1 ha cu brad, 0,3 ha cu
molid, 1,4 ha cu larice si 2,4 ha cu diverse tari.

Lucrari de ingrijire a culturilor vor fi facute normal pana la inchiderea starii de
masiv fiind prevazute de actualul amenajament pe 7,1 hectare.

La intocmirea planurilor anuale, ocolul silvic va stabili suprafata efectivd de
parcurs, tinand seama de numarul interventiilor necesare intr-un an. Ritmul lucrarilor de
impaduriri este indicat sa urmareasca ritmul taierilor de regenerare. Pentru realizarea
plantatiilor este indicatd recoltarea materialului semincer din rezervatiile de seminte
constituite Tn zona.

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si provizorii

Arboretele slab productive si provizorii de refacut, identificate la subcapitolul 4.7.,
sunt analizate in functie de lucrarile prevazute a se executa in acestea in cadrul tabelului
6.6.1.

Arboretele natural fundamentale inferioare sunt corespunzatoare bonitatii
stationale, astfel acestea se vor ameliora in ceea ce priveste compozitia.

Tabelul 6.6.1.
Evidenta arboretelor slab productive si provizorii pe categorii de lucrari
Caracterul actual al Suprafata Arborete din tipurile T 11l — T VI de categorii functionale
tipului de padure (ha) Rarituri Taieri de conservare T. de igienda
Natural fundamental de productivitate 40 A, 41C,43B,52 A, 54 A, 120 B, 42 C
inferioara 68,6 41 A 121 B
Total 10,0 44,8 13,8
TOTAL U.P. Il RADEIU 68,6 10,0 44,8 13,8

Din totalul de 68,6 ha, 44,8 ha (65%) urmeaza a fi parcurse an acest deceniu cu
taieri de conservare urmarindu-se continuarea functiei de protectie, 10,0 ha (15%) vor fi
parcurse cu rarituri si 3,8 ha (5%) vor fi parcurse cu taieri de igiena

6.7. Masuri de gospodirire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tn tabelul 6.7.1 sunt prezentate arboretele afectate de factori destabilizatori care
vor fi parcurse in actualul deceniu cu diferite lucrari silvice.

Mentiondm cd aceste interventii nu vor imbunatati productivitatea arboretelor,
potentialul statiunilor fiind scdzut, dar va permite eliminarea din compozitie a
exemplarelor necorespunzatoare, indeosebi ca si specie.
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Tabelul 6.7.1.
Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori pe categorii de lucrari
Natura si gradul de Suprafata Lucréri prevazute
afectare -ha- T. cvasigradi-ndrite | T. conservare Rarituri Degajari T. igiend
Eroziune in slaba 93,9 52B 54 A 418 42E 43A
suprafata puternica 46,6 - 42B,43B,52A - - 53 A
Uscare slaba 41,7 52E, 123E 42D, 52A,54 A - - 123 A
0,1S 92,6 52B,52E, 123E 41C,42E,120B 408 - 53A,123B
Roci la 0,25 37,9 - 42B, 42D A -
suprafata 0,3S 35,7 43B,52 A, 54 A - - 119 A, 123 A
045S 13,8 - - - - 42c

Prin lucrarile propuse se are in vedere reducerea sau indepartarea efectelor acestor
factori asupra arboretelor.

Existd un numar relativ mare de arborete afectate de diferiti factori destabilizatori,
fenomene de intensitate diferita ce necesita masuri diferite.

O parte din unitdtile amenajistice sunt afectate de un complex de factori
destabilizatori si de aceea in tabel aceeasi subparceld poate aparea de mai multe ori.
Prezenta factorilor destabilizatori si limitativi a fost luatd in considerare in cazul fiecarui
arboret la stabilirea tipului de lucrare propusa, a intensitatii $i numarului interventiilor.

6.8. Recomandari privind mentinerea si dezvoltarea biodiversitatii biologice

Conservarea si ameliorarea biodiversitatii constituie o componentd esentiald a
gestionadrii durabile a padurilor. Pentru ca existda un plan de management al sitului Natura
2000, masurile de conservare sunt luate prin aplicarea masurilor prevazute in acest plan
de management.

La nivelul ecosistemic se va urmarii pastrarea in cadrul masivului forestier — cel
putin ca reprezentare — a tuturor ecosistemelor specifice zonei, chiar daca unele dintre ele
nu prezinta interes sub raport economic. Pentru ecosistemele mai putin reprezentate se
vor putea identifica si unele zone de imbatranire, care sa fie crutate/promovate prin toate
interventiile din cadrul arboretelor respective. Suprafata insumata a zonelor respective
poate fi de 0.5 — 2% din intinderea arboretelor in cauza.

Diversitatea specifica trebuie privitd sub raportul tuturor componentelor
biocenozelor corespunzatoare ecosistemelor naturale. Sub raportul compozitiei
arboretelor, trebuie avuta in vedere intreaga gama a speciilor forestiere, binenteles tinand
seama de proportiile corespunzdtoare telurilor urmarite, acordand atentie speciilor
arbustive si erbacee, tindnd seama de importanta lor pentru ameliorarea conditiilor
stationale, pentru asigurarea hranei necesare unor specii de animale specifice
ecosistemelor n cauza, pentru creearea si mentinerea unor liziere protectoare etc.

Mai jos se va prezenta o corelatie intre tipurile de habitate din Romania, habitatele
din Reteaua Natura 2000 si tipurile de padure natural fundamentale identificare pe
suprafata in studiu.
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Tabelul 6.8.1.
Corespondenta dintre tipurile de habitate din Romania, cele din Reteaua Natura 2000 si tipurile de padure
Habitat Roméania Habitat Natura 2000 Tipul de padure
Codul Denumirea Codul Diagnoza Codul Diagnoza
. 2323 Faget mgntaqamegtecat . de
Paduri sud-est carpatice de fag Luzulo — Fagetum ' productivitate inferioara (i)
R4107 | (Fagus sylvatica) si brad (Abies | 9110 beech forests Bradeto — faget cu flord de
alba) cu Vaccinium myrtillus 221.2 | mull  de productivitate
mijlocie (m)
4115, Eiﬁ(let(i;le limitd cu flora de
Paduri sud-est carpatice de fag Dacian beech forest Faget montan pe soluri
R4109 (Fagus sylvatica) cu 91VO | ohyto. Fagion) fl y 4 P do ool
Symphytum cordatum ymphy g 411.4. ?fn)ee tee cu Hota de mu

In ghidul de interpretare se precizeazi ci pentru pastrarea biodiversititii
administratorii padurilor si amenajistii pot urmari recomandarile de mai jos, tinand totusi
cont de conditiile locale:

- conservarea arborilor izolati, maturi, uscati sau in descompunere care constituie
un habitat potrivit pentru ciocanitori, pasari de prada, insecte si numeroase plante
inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc);

- conservarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre
pasari s1 mamifere mici;

- conservarea arborilor mari si a zonei imediat inconjuratoare daca se dovedeste ca
sunt ocupati cu regularitate de rapitoare in timpul cuibaritului;

- mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apd, mlastini,
smarcuri, intr-un stadiu care sa le permita sa isi exercite rolul 1n ciclul de reproducere al
pestilor, amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea fluctuatiilor excesive ale nivelului apei,
degradarii digurilor naturale si poludrii apei;

- zonarea adecvatd, atat pentru operatiunile forestiere cat si pentru activitatile de
turism/recreative, a marilor suprafetelor forestiere, in functie de diferitele niveluri de
interventie si crearea unor zone tampon in jurul ariilor protejate;

- dupd dezastre naturale (furtuni puternice, incendii pe suprafete mari, atacuri de
daunatori) deciziile manageriale sa permitd desfasurarea proceselor de succesiune
naturala Tn zonele de interes, ca posibilitati de largire a biodiversitatii,

- adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de taiere asa incat sa se evite
interferenta cu sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, in special cuibaritul
de primavara si perioadele de imperechere ale pasarilor de padure;

- pastrarea unor distante adecvate pentru a nu perturba speciile rare sau periclitate
a caror prezenta a fost confirmata;

- rotatia ciclicd a zonelor cu grade diferite de interventie in timp si spatiu;

- in cazul in care este posibil este bine sa ramana si mici suprafete neplantate, asa
incat sa se pastreze mici petice de iarba, suprafete inierbate pe zone calcaroase cu specii
rare sau periclitate de fauna si flora, turbarii, mlastini, zone aluviale si zone cu alunecari
de teren. Toate acestea pot imbogati enorm oferta generala a biodiversitatii unei zone
datoritd frecventei crescute de tranzitii (,,ecotonuri”) intre diferitele tipuri de vegetatie;

- din acelasi motiv, decizia de a nu replanta anumite suprafete in plantatii noi cu
functii de productie poate genera o varietate suplimentara si recolonizare spontana
dispersata cu specii pioniere, ceea ce va duce la o sporire in timp a biodiversitatii, daca
se asigurd nise corespunzatoare pentru o varietate mare de specii; mai mult,
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valoarea suplimentara a regenerdrii complete este de obicei scazutd, deoarece
operatiunile de replantare sunt foarte costisitoare;

- asigurarea monitorizarii regulate a bogatiilor speciilor naturale, pentru a putea
evalua efectul anumitor masuri luate si a fi siguri de prezenta elementelor de flora si
fauna rare sau periclitate.

Pentru aplicarea Directivei Fauna-Flora-Habitat Tn Baden-Wurttemberg s-a stabilit
impactul, masurile de conservare si dezvoltare ale tipurilor de habitate din zona, din
cadrul carora preluam analiza facuta pentru habitatul 9110 - Paduri sud-est carpatice
de fag (Fagus sylvatica) si brad (Abies alba) cu Vaccinium myrtillus, unde sunt
prezentate:

a) activitati ce nu au de regula nici un impact semnificativ:

- promovarea intinerii padurii

- executarea lucrarilor de completare a regenerdrilor naturale dar folosind specii
caracteristice habitatului,

- ingrijirea arboretelor, rarirea acestora, ingrijirea rezervelor,

- exploatarea arboretelor cu respectarea prevederilor amenajamentului,

- intinerirea padurii prin impadurirea unor suprafete restranse

b) activitati ce pot avea un impact esential

- admimistrarea unor amendamente calcice ce determina cresterea pH —ului peste
valorile caracteristice sitului

c) masuri importante de conservare
- nu sunt necesare masuri special pentru mentinerea acestui habitat

d) masuri de dezvoltare pe baza de voluntariat sau de contract

- promovarea vegetatiei lemnoase specifice habitatului,

- dezvoltarea de tip mozaicat a padurii pe diferite stadii de varsta,

- mentinerea lemnului mort pe picior sau cazut,

- mentinerea unei structuri cat mai variate a arboretelor indeosebi a celor de la
limita padurii.

Pentru a se asigura diversitatea speciilor de fauna — insecte xilofage cu intreg
lantul trofic corespunzator, dar si a unor specii vegetale criptogame, in interiorul
arboretelor se vor mentine exemplare de arbori batrani, deperisanti si morti, cate 1-2 la
hectar, dispersati sau in grupe mici ce nu vor fi exploatati dar monitorizati atent pentru
evitarea aparitiel unor atacuri puternice.
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